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Net ir valdinėj spaudoj Lietuvoj protarpiais iškyla vienas 
kitas balsas, bešaukiąs pagalbos prieš sunkiai beatitaisomą, tiks
liau tariant — mažiausia kelis dešimtmečius pasiliksiantį Lie
tuvos veido žalojimą. Bet tuo tarpu iš Maskvos valdomoji ma
šina veikia saviškai, nepaisydama jokių “sentimentų”. Tą vyks
mą gana ryškiai pavaizduoja jaunosios kartos lietuvio inžinieriaus 
architekto Alfonso Kazlausko įrodinėjimai, paskelbti valdiniame 
žurnale žemės Ūkyje, 1968 m. 10 nr. Jis rašo:

“Pasižvalgę respublikoje, ne
sunkiai įsitikiname, kad tiek iš
likę, tiek ir seniau likvidavęsi 
mūsų kaimai, kaip ir dauguma 
miestelių, kadaise susikūrė rink
tinėse tų apylinkių vietovėse: 
prie upelių, ežerų, netoli ar prie 
pat miškų, kur ir gražu, jauku, 
ir sveika, patogu, žodžiu, kur 
žmonės jaučiasi gamtos prie
globstyje ir gali naudotis visais 
jos malonumais. Todėl ir besi
organizuojančių kolūkių nariam 
nekildavo rimtesnių abejonių, 
kur parinkti centrinę gyvenvie
tę: ja savaime tapdavo kuris 
nors visais atžvilgiais patogiau
sias kaimas. Jeigu kolūkius 
stambinant ir iš viso keičiant jų 
ribas7, būtų žiūrima, kad ir po 
pertvarkymų parinktoji gyven
vietė liktų centrinę, tai šiandien 
nereikėtų tuo klausimu šimtams 
užsiiminėti, nekiltų nesusiprati
mų, kur sukelti žmones iš 260 
tūkstančių vienkiemių. Bet įvy
ko kitaip... Kolūkių teritorijos 
buvo po kelis kart keičiamos, 
neatsižvelgiant į parinktas gy
venvietes, ir daugelis jų atsidūrė 
pakraščiuose, užkampėse, jau 
visiškai nebetiko centrinėmis. Iš
kilo reikalas nustatyti naujas 
vietas gyvenvietėms... padary
ta kita stambi klaida, atsižvelg
ta vien į ūkio ribas, jo stambu
mą, žemės masyvo konfigūraci
ją, išleidžiant iš akių žmones, ku
rie tose gyvenvietėse įsikurs ir 
gyvens ištisus dešimtmečius.... 
Nuėjus priešingu keliu, dauge
lis kaimų, susikūrusių patogiau
siose vietose, atsidūrė naujai 
suformuotojo žemės masyvo pa
kraštyje, o naujoms gyvenvie
tėms teko rinkti tuščias, vėjo 
gairinamas vietas. Todėl nenuo
stabu, kad į jas nenoriai keliasi 
žmonės iš vienkiemių, o susikėlę, 
negeru žodžiu mini (suprask, 
keikia. E.) projektuotojus ir ki
tus, kurie prisidėjo prie tų ne
teisingų sprendimų”. Išvertus į 
atvirą kalbą, tie “kiti” yra visa 
komunistų partija ir Rusijos vai 
džia...

Toliau architektas sako: “Ap
maudu, kad šiandien dar neretai 
miestelį nuo miestelio galima at
skirti tik pagal kokį nors seną 
pastatą (paprastai pagal bažny
čią. E.), o ne pagal naujus kul
tūros namus, mokyklas, kino 
teatrus ar kt. Supanašinę rajonų 
ir kitų miestelių centrus, turėtu
me pasimokyti ir to nekartoti, 
statydami naująjį kaimą”.

Prie to pareiškimo pridėtos 
dvi naujų pastatų grupių nuo
traukos. Atrodo, kad tai visiš
kai tos pačios vietos nuotraukos, 
tik viena iš arti, kita kiek iš to
liau. O parašas po tomis nuo
traukomis sako:

“Žemaitija ir Suvalkija— skir
tingos etnografinės zonos su sa
vitomis architektūrinėmis tra
dicijomis, tačiau tiek vienur, tiek 
kitur statomi vienodi visuome
niniai, kultūriniai ir gyvenamie
ji namai, gyvenvietės vienodai 
išplanuojamos. Todėl, turbūt, 
tik gyvenantieji jose ir fotogra
fas galėtų pasakyti, kad viršu
tinėje nuotraukoje matyti Kap-

TAIPEI. — Taiwane teisiami 
septyni asmenys, bandę sutver- 

ninkystės stoties, o apatinėje — ti komunistinę organizaciją, 
j Kretingos 'tarybinio ūkio gy- Trys teisiamieji yra kinai, kiti 

suko (Marijampolės. E.) veisli-1 venvietė”. (E) taivaniečiai.

IŠ VISO PASAULIO

m

Prancūzu sprausminiai lėktuvai Fouga Magister skraido Paryžiaus 
padangėse. Prezidentas Charles de Gaulle nori parodyti gyvento
jams, kur eina valstybės pinigai, — valdžia turi galingą ir moder

nią aviaciją.

TOKIJO. — Japonijos libera
lų demokratų partijos suvažia
vime premjeras Šato laimėjo 
varžybas dėl-premjero vietos. 
Jis liks Japonijos premjeru dar 
du metus. Jo svarbiausias var
žovas buvo užsienio reikalų mi- 
nisteris Takeo Miki.

NEW YORKAS. — Viceprezi
dentas Humphrey, paklaustas, ar 
tiesa, kad Nixonas jį kvietė būti 
Amerikos ambasadoriumi Jung
tinėse Tautose, pareiškė, kad jis 
Nixono administracijoje nedaly
vaus, o greičiausiai, sugrįš atgal 
į senatą.

TEOCAK. — Jugoslavijos 
spauda labai išgarsino vieną ju
goslavų šeimą, kuri savo nauja
gimį pakrikštijo vardu Dubček, 
pagerbdami čekoslovakų komu
nistų vadą, supykinusį Sovietų 
Sąjungą.

ISTANBULAS. — Turkijoje 
buvo padaryta širdies perkėlimo 
operacija. Pacientas, 26 metų, 
laikosi gerai.

MEKSIKA. — Meksikos vy
riausybė atidarė parodą, kurioje 
išstatyta 100 tonų įvairių komu
nistinės propagandos leidinių, 
atvežtų iš Sovietų Sąjungos, Ku
bos ir Kinijos. Daug leidinių 
skirti kurstyti studentams riau
šėms ir demonstracijoms.

L’AQUILA. — Italijoje prasi
dėjo teismas, kuriame aštuoni 
kontraktoriai, architektai ir pa
reigūnai kaltinami blogai pasta
tę Vajont slėnio užtvanką, ku
ri 1963 metais sugriuvo ir pa
skandino 2,117 žmonių.

JERUZALE. — Izraelis depor
tavo aštuonis arabus į Jordaną. 
Jie visi buvo mokytojai arabų 
mokyklose, užimtose Jordano že
mėse. Jie kaltinami kurstę prieš 
Izraelį arabų vaikus.

MASKVA. — Sovietų laikraš- • 
tis “Moskovski komsomolets” į 
rašo, kad graikas milijonierius 
vedęs prezidento Kennedy našlę 
tik dėl reklamos. Kiti laikraš
čiai rašė, kad Kennedienė ištekė- i 
jusi už Onassio tik norėdama pa
bėgti nuo Amerikos gyvenimo 
blogybių.

NEW YORKAS. — Du Ame
rikos rašytojai: Arthur Miller 
ir William Styron bando ginti 
sovietų poetą Jevtušenko, kurį 
britų laikraščiuose anglai rašy
tojai pavadino sovietų propa-° r r į u z# vien cnę iycviivii-

gandos ruporu ir liberalų priešu. datų j įitas vietas> Adamkus či- 
Amerikiečiai sako gerai pažįs- kagOje gavo daugiau balsų už 
ta Jevtušenką ir žiną, kad jis Nixona, už Robert Dwyer, kan- 
yra drąsus sovietų valdžios kri- didatavusį į gubernatoriaus pa- 
tikas. |dėjėjo (lieutenant governor) vie-

BUDAPEŠTAS. — Vengri j o- ^a įr daUg>ej j kitų neišrinktų res- 
je mirė 69 metų Istvin Dobi, bu- pUblikonų. Kiek mažiau balsų už 
vęs komunistinės Vengrijos pre- kitus respublikonus Adamkus 
zidentas ir premjeras. Sukilę- surinko užmiesčiuose. Nixonas 
liai jį 1956 metais iš valdžios pa- | Čikagoje surinko 452,914 balsus,

OFICIALŪS RINKIMU REZULTATAI 
Adamkus Čikagoje "nugalėjo" Nixonq

Čikaga. — Cook apskrities rinkimų komisijos taryba paskelbė 
oficialius davinius apie lapkričio 5 d. rinkimus. Iš jų matosi, kad 
Čikagoje balsavo 1,471,355 asmenys. Tąi sudaro 85.44% visų 
registruotų balsuotojų. Priemiesčiuose tas nuošimtis dar didesnis 
— balsavo 90.93%. Respublikcnų partijoje geriausias balsų rin
kėjas buvo į gubernatoriaus vietą kandidatavęs ir išrinktas Ri
chard Ogilvie. Jis gavo 78 tūkstančiais daugiau balsų už Nixoną.

Trečiosios partijos kandidatas 
George Wallace Čikagoje ir prie
miesčiuose tegavo 186,921 balsą.

Buvo nemažai tokių balsuoto
jų, kurie visai nebalsavo už vie
ną ar kitą vietą. Prezidento rin
kimuose net 21,564 nepadavė 
balsų, matyt, laikydami visus 
tris kandidatus nepakankamai 
gerais tai vietai. Senatoriaus 
rinkimuose nebalsavo 124,316 
balsuotojai ir virš 100 tūkstan
čių nebalsavo už kandidatus j 
gubernatorius.

Buvo rinkėjų, kurie įrašė į rin
kimų lapus savo pačių kandida
tus. Senatorius McCarthy gavo 
110 į prezidento vietą, tačiau jį 
nugalėjo negras komediantas 
Dick Gregory su 135 balsais. Ki
tas televizijos juokdarys: Pat 
Paulsen gavo 16 balsų, o dabar
tinis prezidentas Johnsonas ga
vo 3 balsus. Po vieną, balsą į 
prezidento vietą gavo Čikagos 
miesto meras Daley ir Čikagos 
futbolo žvaigždė MacPercival.

Lietuvis Valdas Adamkus, 
kandidatavęs į sanitarinio dis- 
trikto patikėtinio vietą visame 
Cook apskrityje gavo 958,447 
balsus. Kad už jį balsavo ir daug 
lietuvių demokratų rodo ir tai, 
kad demokratų tvirtovėje Čika
goje jis surinko daugiau balsų 
už visą eilę respublikonų kandi-

zidentas ir premjeras. Sukilė
liai jį 19^6 metais iš valdžios pa- j Čikagoje surinko 452,914 balsus, 
šalino, tačiau sovietų tankai vėl 0 yaijas Adamkus gavo 463,015. 
jį buvo sugrąžinę į valdžią, kur 
jis išbuvo iki 1967 metų.

Wilsonas paneigė 
grasinęs Bonai

LONDONAS. — Britanijos 
premjeras Wilsonas paneigė par
lamente, kad jis grasinęs Vokie
tijos ambasadoriui atitraukti iš 
Vokietijos britų “Reino Armiją”, 
jei Vokietija nesutiks pakelti sa
vo reichsmarkės vertės. Wilso
nas kaltino spaudą už incidento 
išplėtimą, už perdėjimus. Kartu 
jis priekaištavo ir Vokietijos vyr 
riausybės pareigūnams,' kurie 
lengvai suteikė laikraštininkams 
žinių, nors jos buvo slaptos, kon
fidencialios.

Britanija pati yra dideliuose cūzija, bet ir Britanija.

Kapitonas Charles S. Robb, prezidento Johnsono žentas, iš kapito
no keliamas j majoro laipsnį. Jis praleido pusmetį fronte, vadovau
damas marinu kuopai, o dabar dirba sandėlyje. Gen. Carl A. Young- 

dale sega kapitonui majoro žvaigždę.

Prancūzijos laukia 
darbas ir drausmė
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

vyriausybė pasiūlė parlamentui 
ir gavo jo pritarimą įvesti negir
dėto griežtumo suvaržymus 
krašto ekonomikoje. Taupymas 
bus įvestas visose ministerijose. 
Kartu valdžia tikisi, kad gyven
tojai irgi bendradarbiaus, ma
žiau pirks užsieninių prekių ir 
nereikalaus atlyginimų pakėli
mo.

Premjieras Maurice du Mur- 
ville pareiškė, kad Prancūzijos 
laukia “skausmas, darbas ir 
drausmė”. Tokia padėtis turės 
tęstis, kol Prancūzijos gamyba 
padidės ir pasaulis atgaus pasi
tikėjimą franku.

Prancūzų gynybos biudžetas 
bus sumažintas 80 milijonų do
lerių suma. Valdžios mokamos 
subsidijos elektros, anglių kasy
klų, geležinkelių ir dujų bend
rovėms bus sumažintos 6%. Du
jos ir elektra pabrangs 4%. Pre 
kių pervežimas pabrangs 6%. 
Bus sumažintos sumos, dedamos 
į bendrai su Britanija statomą 
Concorde lėktuvą. Specialūs mui
tinių valdininkai žiūrės pasie
niuose, kad turistai ar fiatys 
prancūzai neišvežtų iš Prancūzi
jos daugiau, negu leidžiama, va
liutos. Ypatingai bus saugomos 
sienos į Šveicariją, Vokietiją ir 
Ispaniją.

Premjeras pareiškė: “Tai yra 
kaina, kuria mes turime sumo
kėti už savo krašto išgelbėjimą. 
Jei krašto gyventojai norės, pa
nieksime pergalę”.

— Kauno muzikiniame teatre 
atnaujinta J. Kamavičiaus ope
ra “Gražina”. Režisavo Stasys 
Dautartas (prieškariniuose tos 
operos spektakliuose dainavęs 
operos chore). Diriguoja Stasys 
Domarkas. Dekoracijas sukūrė 
dail. Liudas Truikys, irgi to pa
ties teatro dekoratorius vetera
nas iš Lietuvos nepriklausomy
bės laikų. (E)

ekonominiuose sunkumuose. Jai 
rūpėjo, kad Vokietija Prancūzi
jos franko krizės metu, padėtų 
tą krizę nugalėti pakeldama sa
vo pinigo vertę. Vokietijai at- 

1 sisakius, jai grasino ne tik Pran-

SAIGONO VYRIAUSYBĖ IŠSIDERĖJO 
SAVO DELEGACIJAI DAUGIAU TEISIŲ

WASHINGTON AS. — Po mėnesio trukdymų ir derybų tre
čiadienį IPietų Vietnamo vyriausybė paskelbė, kad ji artimiausiu 
metu įsijungs į Paryžiaus derybas su šiaurės Vietnamu. Valstybės 
departamentas, bendrai su Saigono vyriausybe paskelbdamas šią 
naujieną, pridėjo, kad Amerika pažadėjo Saigonui svarbiausią 
vietą derybose dėl politinių klausimų. Kada bus aptariami kariniai 
reikalai, didesnį balsą turės Amerika. Kartu P. Vietnamas išsi
kovojo ir teisę būti derybose atskira delegacija, ne vien Ame
rikos delegacijos dalimi, kaip buvo anksčiau siūlyta.

Vyriausybės krizė 
Italijoje tęsiasi

ROMA. — Vyriausybės krizę 
Italijoje lydi ir studentų bei dar
bininkų neramumai. Vidurinio
sios mokyklos reikalauja siste
mos pakeitimo. Komunistai rei
kalauja vyriausybės, kuri būtų 
sudaryta iš kairiųjų partijų, įs
kaitant ir juos pačius. Studentai 
reikalauja teisių išmesti bet ku
rį jiems nepatinkantį profesorių. 
Neapolyje studentų minia ge
rokai primušė policijos vado pa
vaduotoją, o Romoje sprogo bom
bos dviejuose automobilių gara
žuose. Gazolino pardavėjai rei
kalauja didesnių atlyginimų.

Prezidentas Giuseppe Saraga- 
tas paskyrė 72 metų socialistą 
Aleksandro Pertini, atstovų rū
mų pirmininką, bandyti sudary
ti vyriausybę. Pertiniui teks 
pravesti pradines derybas tarp 
atskirų partijų ir atskirų politi
kų.

Krikščionių demokratų parti
jos vadovybė patvirtino savo se
kretorių Mariano Rumorą parti
jos sekretoriumi. Jis buvo iš tų 
pareigų pasitraukęs, kai buvęs 
premjeras Aldo Mošo pareiškė 
Rumoro neberemiąs. Praėjusį 
ketvirtadienį Rumoras atsista
tydino, bet dabar vėl sugrįžo į 
pareigas. Jam gali tekti sudary
ti, kaip partijos vadui, sekančią 
vyriausybę, nes krikščionys de
mokratai yra stipriausioji Itali
jos partija.

Filipinuose daug 
smurto ir žudymų 
MANILA. — Filipinuose labai 

pakilo nusikaltimai, ypač gink
luoti užpuolimai ir žmogžudys
tės. Luzono saloje vėl pradėjo 
veikti hukų organizacija, kuri 
yra likusi iš karo laikų, kada 
Hukbalahap susitvėrė kovoti 
prieš japonų okupaciją. Po'karo 
ta patriotinė organizacija pakliu
vo į komunistų rankas ir pridarė 
Filipinų valdžiai nemažai nema
lonumų. /

Šių hukų likučiai dabar žmo
nių pavadinti beatless”, nes jie 
savo ginklus mėgsta slėpti gita
rose ir kituose muzikos instru
mentuose, dažnai užpuola kai
mus, išžudo savo politinius prie
šus, surenka iš gyventojų mo
kesčius, juos apiplėšia ir kitaip 
terorizuoja.

Prieš šią grupę kovoja, grei
čiausiai valdžios organizuotos 
panašios gaujos, vadinamos ki
tos muzikinės grupės vardu 
“Monkees”. ši organizacija vei
kia tais pačiais žudymo ir teroro 
metodais. Nuo kovų nukenčia 
nekalti gyventojai.

Vyriausybė rimtai susirūpino 
teroru ir smurtu Filipinų kai
muose.

VIENTIANE. — Laose nukri
to Amerikos lėktuvas, žuvo 32 
asmenys, jų tarpe 6 amerikiečiai.

Amerika savo pareiškime apie 
Saigono sutikimą vykti į dery
bas pabrėžia Viet Congo nepripa
žinimą. Pareiškime sakoma: 
“Nacionalinio Išvadavimo Fron
tas yra šiaurės Vietnamo kūri
nys ir Hanojaus agresijos prieš 
Pietų Vietnamą agentas”. To
liau Amerika pasisako apie koa
licinę valdžią Pietų Vietname. 
Nors koalicija neatmetama iš 
principo, tačiau sakoma: “Ame
rika laikosi nuomonės, jog agre
sija neturi būti atlyginta ir dėl 
to Amerika nepripažins tokios 
vyriausybės formos, kuri nebus 
laisvai pasirinkta demokratiniais 
ir legaliais metodais pačių Pietų 
Vietnamo gyventojų”.

Prezidentas Johnsonas, pasie
kęs seniai laukiamo Saigono vy
riausybės sutikimo dalyvauti de
rybose, išvažiavo į savo ūkį švęs
ti Padėkos dienos. Jis San An
tonio mieste pareiškė, kad Sai
gono sutikimas reiškia naują ir 
viltingą derybų posūkį. Prezi
dentas tačiau pridėjo, kad rei
kia tikėtis ir ateityje kietų kovų 
mūšio lauke, lygiai, kaip ir kietų 
derybų Paryžiuje.

Pietų Vietnamo prezidentas 
Thieu paskelbė savo gyvento
jams, jog derybų delegacija 
vyksta į Paryžių ateinančių 10 
dienų laikotarpyje. Delegacijai 
vadovaus viceprezidentas Ky, 
nors jis pačiose derybose neda
lyvaus, tik patars ir prižiūrės 
Pietų Vietnamo delegatų pareiš
kimus. Thieu įspėjo savo pilie
čius, kad derybos su komunis
tais nereiškia karo pabaigos, ne
reiškia taikos. Karas vyks to
liau. Taiką laisvėje vietnamie
čiai turi pasiekti patys “Mes tu
rime laimėti politinį ir karinį mū
šį”, — pareiškė Thieu. Koalicija 
su komunistais Saigono valdžio
je paskatintų juos siekti tuo pa
čiu keliu pergalės Tailandijoje ir 
kitur, — aiškino prezidentas 
Thieu. Jo vyriausybė atmeta bet 
kokias koalicijos galimybes.

— Sovietų Sąjungos profsą
jungų prezidiumas sanatorinių- 
kurortinių įstaigų konkurse Pa
langai pripažino trečią vietą tarp 
Sovietijos kurortų. .

Druskininkai irgi gavo pagy
rimo diplomą. (E)

— Tarp 190 šių metų Sovietų 
Sąjungos valstybėmis mokslo ir 
technikos premijomis apdovano
tų laureatų yra ir keturi vilnie
čiai: du architektai — Birutė 
Kasperavičienė ir Bronius Krū
minis — ir du statybos inžinie
riai — Vaclovas Zubrus ir šmue- 
lis Libeckis. Premija jiems pa
skirta už Vilniaus Žirmūnų gy
venamojo rajono architektūrą.

(E)

— šių, Lietuvos Laisvės Ko
vos Metų veikloje plačiai nau
dojama Vliko išleistoji brošiūra 
Lithuania, kurios 30,000 egz. lai
da jau baigiama išplatinti, o jos 
pareikalavimų vis dar daug. Ren
giama antra tos brošiūros lai
da, irgi 30,000. (E)

1



SPORTO
ŽINIOS

Redaguoja: JULIUS RINGUS

Golfininkai baigia sezonų
Sezono užbaigimą mūsų gol- 

fininkai nutarė padaryti iškil
mingą. Ascotte House viešbuty
je susirinko gražus būrys pačių 
golfininkų ir jų svečių. Vaka
ras praėjo smagioje nuotaikoje. 
Inžinierius J. Baris pėržvel- 
gė praėjusio sezono veiklą ir at
žymėjo keletą golfininkų. Susi
rinkusius linksmino jaunos dai
nininkės ir pačių golfininkų trio.

Labai smagu, kad golfininkai 
rūpinosi ir kitų sporto sričių 
gyvenimu. Vakarienėje dalyva
vo “Lituanikos” krepšininkai ir 
Lituanikos futbolo klubo atsto
vai. Ateityje šis rimtas sporto 
vienetas žada kviesti visus Či
kagos sportininkus dalyvauti pa
našiuose parengimuose. Šis pro
jektas yra ypatingai sveikinti
nas, nes parengimų pajamos pla 
nuojamos skirti sportuojančiam 
jaunimui stipendijų formoj. Bū
tų labai smagu, kad sekančioji 
klubo vadovybė šią mintį toliau 
puoselėtų. Mūsų sportuojantis 
jaunimas reikalingas visokerio
pos paramos, ne tik medžiaginės 
bet visų pirma moralinės. Dar 
smagiau būtų, kad visos Čikagos 
sporto organizacijos susiburtų 
aplink golfo klubą į glaudesnį 
koordinacinį vienetą. Golfo klu
bo nariai turėtų paremti savo 
valdybą jeigu naujoji sutiktų 
prisidėti prie šios minties rea
lizavimo. Mūsų sportiniai veiks
niai vis dar jaučiasi pasimetę ir 
sunkiai derina savo, kad ir men
ką judėjimą. Nuo to nekenčia 
niekas kitas, tik mūsų jaunoji 
karta.

Dabartinė golfo klubo valdy
ba verta pagarbos už jos pirmą, 
bandymą kviesti visas sporto 
organizacijas ir jų narius rink
tis bent kartą į metus paben
dravimui.

Nauji sportiniai 
statiniai Kaune

Ateinančiais metais Kaune, 
Žaliakalnyje, Tarybų aikštėje, 
bus statomos kelios sportinės 
bazės.

čia bus pastatyti du plaukimo 
baseinai: vienas — uždaras, ki
tas — atviras. Aikštėje bus 
įrengtas didžiulis lengvosios at
letikos maniežas su sporto aikš
telėmis ir bėgimo takais. Greta 
išaugs stambus korpusas, kuria
me bus įrengtos dailiojo čiuoži
mo ir ledo ritulio dirbtinio ledo 
aikštelės.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

£■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■>
■ Jau išėjo■

Povilo Laurinavičiaus romanas

Į BE DRUSKOS :
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J■ B
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- B 
J goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. B
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■
* Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
• NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. i■

Vienas stambiausių ir svar
biausių statomų objektų — už
daras plaukimo baseinas. Jis iš
kils greta Kipro Petrausko gat
vės, paliekant žalią juostą su de
koratyviniais želdiniais, gėly
nais ir baseinais. Prie uždaro ba
seino, vakarinėje pastato pusėje, 
bus statomas atviras plaukimo 
baseinas. Uždaras plaukimo ba
seinas bus stambiausias tokios 
paskirties įrenginys ne tik mū
sų respublikoje, bet ir visame 
Pabaltijyje. Baseino vonios mat
menys — 50x21 m. Pastato aukš
tis — dešimt metrų, žiūrovų tri
būnose — 1100 sėdimų vietų. 
Baseine — aštuoni takai Tad per 
valandą čia galės treniruotis 96 
plaukikai. Pastate bus įrengta 
suomiška pirtis, bufetai, poilsio 
kambariai. Be to, bus pastaty
tas dar vienas uždaras baseinas, 
kurio vonios matmenys 33x21 
m. Ši vonia skirta šuoliams ir 
vandensvydžiui. Tai — naujovė 
ne tik mūsų respublikoje, bet ir 
visame Pabaltijyje. Pastarojo 
baseino patalpose aukštis sieks 
iki 15 metrų, šuoliams į vande
nį bus pastatyti keturi 1 ir 3 m. 
tramplinai bei 10 m. bokštas. 
Greta — sporto salė. Vienu me
tu čia galės treniruotis 30 žmo
nių. Tribūnose tilps 900 žiūro
vų. čia pat bus pastatyta basei
nas ir pradedantiesiems sporti
ninkams. Baseinai vienas nuo 
kito atskirti garsą izoliuojančio
mis medžiagomis. Plaukimo ba
seino sąmatinė vertė — 800 tūk
stančių rublių.

Tarptautinės "Žalgirio" 
pergalės

Kauno “Žalgirio” vyrų krepši
nio komanda dalyvavo tarptau
tiniame turnyre Varšuvoje. Ja
me dalyvavo Sofijos “Červena 
Znamia”, Varšuvos “Legijos” ir 
Vroclavo “Siausk” komandos, 
žalgiriečiai laimėjo pirmą vietą 
be pralaimėjimo. Tai buvo pir
moji žalgiriečių pergalė tarptau
tiniame turnyre per eilę pasta
rųjų metų.

Rungtynių rezultatai buvo se
kantieji: “Žalgiris”—“červana 
Znamia” 66:61, “Žalgiris”— 
“Sliavskas” 71:65 ir “Žalgiris” 
—“Legija” 70:69.

Lietuviai studentai 
laimi sidabro medalius
Lituanikos jaunieji futbolinin

kai: Galėnas, Linas ir Ringus

LietuviŲ Fondo vakarienėje, pusės milijono sutelkimo proga prie ilgojo stalo sėdi, iš kairės: ponia Šukienė, 
p. Baronienė, rašytojas Al. Baronas, dr. Garūnienė, dr. Garūnas, dr. S. Biežis, p, Biežienė. Kitoje stalo pusė
je: red. kun. J. Prunskis, Lietuvos generalinis konsulas dr. P. Daužvardis, p. Daužvardienė, L. Gydytoju Są

jungos pirm. dr. Dargis, p. Trakienė, kun. A. Trak is, kun. B. Sugintas ir dr. J. Šalna.

žaidžią Illinois U-to Čikaga rink
tinėje dalyvavo NCAA futbolo 
turnyre Wooster, Ohio, šiame 
turnyre Illinois u-tas dalyvavo 
pirmą kartą. Įvairių vidurinių 
vakarų vienetai esti kviečiami 
tik tada, kai jie parodo aukštą 
lygį rajoninėse varžybose. Šia
me turnyre dalyvavo dar Woost
er kolegija, Cleveland© univer
sitetas ir Wheaton kolegija. Pir
mą vietą laimėjo Wheaton kole
gija nugalėdama Illinois u-tą 
3:0.

Kanada - golfo čemnionai
Romoje įvyko rungtynėm dėl 

golfo pirmavimo. Laimėjo kana
diečiai surinkę 569 taškus. Ant
roje vietoje liko USA (L. Trevi
no ir J. Boros) su 571, trečioje 
italai su 753, ketvirtoje Formo- 
za su 576.

Lituanikos futbolo 
klubo susirinkimas

Lituanikos futbolo klubo me
tinis susirinkimas įvyks gruo
džio 8 d. 3 v. p. p. “Gintaro” sve
tainėje, 2648 W. 69.

Nariai, rėmėjai, žaidėjai ir vi
si suinteresuoti šiuo sportu, 
kviečiami dalyvauti. Ypatingai 
kviečiami tėvai mūsų jaunučių 
žaidėjų. Klubas planuoja pagy
vinti savo veiklą įtraukiant dau
giau “mažiukų” į savo eiles.

CICERO
1968 m. lapkričio mėn. 9 d. 

B. Pakšto salėje įvyko Cicero 
Jūrų šaulių Kuopos “Klaipė
da” tradicinis “Švyturio” ba
lius. Svečių prisirinko beveik 
pilna salė. Skanias vaišes pa
gamino šaulės, vadovaujant A. 
Šumakerienei.

Orkestrui sugrojus “Jūreivių 
maršą”, kuopos pirmininkas 
S. Bernatavičius pasveikino 
susirinkusius svečius, kvies
damas vaišintis ir linksmai 
praleisti šį vakarą su šauliais.

B. Pakšto orkestrui grojant, 
šokių mėgėjai galėjo pasišokti, 
nešokantys šnekučiavosi prie 
gausiomis, vaišėmis apkrautų 
stalų. Vakaro paįvairinimui 
šauliai V.Bilitavičius ir K. Kli- 
nauskas paskaitė savo sukur
tos jumoristikos.

Baliaus metu buvo laimėji
mai, kuriems dovanas aukojo 
šie asmenys: J. Gribauskas 
3 dovanas — staltiesę ir dvi 
dėžes indų, J. Budrikas bonką 
Scotch degtinės, K. Šimkus — 
bačkutę alaus (šie visi Cicero 
kuopos šauliai) ir A. Hlasenai- 
tis - bonką šampano. Kuopa au
kotojams reiškia šaulišką pa
dėką. Be to, pati kuopa lai
mėjimui skyrė tortą “Napole
oną” Taigi laimėjimai buvo 
vertingi ir turėjo pasisekimą.

Bet atėjo laikas, kada orkes
tras sugrojo paskutinį šio va
karo šokį, o malonūs svečiai 
vis dar nenorėjo skirstytis 
nakties poilsiui.

Al f. Gailius

SANTA MONICA, CAL.
Kalifornijos Lietuvių Gydytojų 

Draugijos susirinkimas
Kalifornijos Lietuvių Gydyto

jų Draugijos susirinkimas įvyko 
sekmadienį, lapkričio 17 dieną, 
2' vai. p. p. Dr. Devenio reziden
cijoje, 1124 5th Street^ Santa 
Monica, Calif.

Draugijos pirmininkas Dr. 
Pautienius atidarė susirinkimą 
ir pasakė, kad protokolas iš pir- 
mesnio susirinkimo nebus skai
tomas, nes draugijos sekr. Dr. 
Venckunas neatsilankė, šis ra- 
šėjas buvo paprašytas protokolą 
surašyti. Nesant protokolo skai
tymo, nebebuvo ir jokių vietinės 
draugijos reikalų aptarimo.

Pirmininkaujantis Dr. Pau
tienius pasakė, kad susirinkimo 
programą išpildys paskaitinin
kas Dr. K. Bobelis, gerai žino
mas Devenių žentas iš Elgin, Ill., 
patyręs urologijos specialistas. 
Mat, Dr. Bobelis su savo labai 
malonia žmonele, Dr. Mykolo ir 
Elenos Devenių dukteraite, čia 
vieši, atostogauja. Mūsiškiams 
gydytojams buvo gera proga Dr. 
Bobelį “išnaudoti”.

Dr. Bobelis kalbėjo sparčiai, 
sakyčiau stokatiškai, bet labai 
aiškiai. Jo tema buvo dialaizer 
(dialysis) mašina, kuri yra var
tojama sergančiųjų gyvybei pa
laikyti : ligonių, kurių inkstai yra 
dėl visokių priežasčių labai suža
loti, kada jie nebegali norma
liai “iškošti kūnui žalingų che
minių priemaišų šlapumo lata
kais. Palyginimui, tai nėra pa
prasta siuvimo arba kuliamoji 
mašina. Paprastam laikraščio 
skaitytojui gal būtų galima su
derinti su arpa, kuri išsijoja ir 
iš pelų atskiria kviečių, rugių, 
žirnių grūdus. Minėtoji dialaizi- 
nė mašina yra labai komplikuota 
ir sudėtinga. Jinai vartoja sin
tetinę plastinę plėvę, per kurią 
cheminiai sudėtiniai išskiriami. 
Mašinos daug kainuoja ir dar 
labai mažai jų yra apyvartoje. 
Be to, ją vartojant, per visą pa
rą prie jos turi budėti patyrę 
mašinos specialistai. Toks ligo
nio aptarnavimas daug kainuoja.

Dr. Bobelis turėjo pakabintą, 
nelabai komplikuotą,, tos ipaši- 
nos braižinį. Kalbėdamas ir ro
dydamas braižinį, jisai savo kal
bą padarė dar aiškesnę ir su
prantamesnę klausytojam. Dak
taras skundėsi, kad labai mažai 
tokių mašinų randasi visoje ša
lyje, o ligonių su tokiais susirgi
mais yra tūkstančiais priskaito- 
ma. Kitokia tokiems ligoniams 
pagalba, tai inkstų, gaunamų iš 
savųjų giminių ar iš sveikų prie- 
telių “transplantacija”.

Dr. Bobelio prakalba buvo pui
kiai pasakyta, įdomi ir klausy
tojų atidžiai išklausyta. Susi
rinkimas atsistojimu nuoširdžiai 
Dr. Bobeliui padėkojo, ir palin
kėjo jam daug sėkmės.

Lietuviai, sakoma, svetingi 
žmonės. Taip ir čia buvo. Sve
tingieji Deveniai visus pavaiši
no visokeriopais skanėstais, kie
tais ir varvaliniai minkštais 
kiekvienam kas tik ko norėjo. 
Visi jautėsi pasakiškai laimingi.

© ©•

Margučio “Open House”
Dėkingi lietuviams klausy

tojams už paramą Margučio 
darbuotojai, įsirengę nuosavą 
radijo transliavimo studiją, 
lapkričio 10 d. nuo pusdienio 
plačiai atidarė duris visuome
nei susipažinti su naujos būsti
nės įrengimais.

Nors visuomenės parama to
li gražu nebuvo pakankama, 
bet jaunose rankose būdamas 
Margutis sugebėjo pavyzdin- 

( «ai, ir reikia pasakyti, gra
žiai įsikurti. Visur nauja — 
šviežia atremontuota, išdažy
ta, švaru jauku. Radijo trans
liavimo aparatūros kambarė
lyje prietaisai simetringai ir 
parankiai išdėstyti. Raštinės 
kambarys kad ir kuklus, bet 
aprūpintas būtinom priemo
nėm. Nedidelis bibliotekos 
kambarėlis, bet su nemažu
lobiu knygų. Salė ir dar šeimy
niškiems reikalams kambarys 
neturi užtektinai baldų. Trūks
ta ir paveikslų ant sienų. Čia 
galėtų dailininkai įamžinti sa
vo vieną — kitą kūrinį, nes, 
kaip dabar matosi, Margutis 
tarnaus ne vienai lietuvių ge
neracijai.

Po skaudžių nelaimių Mar
gutis tvirtai atsistojo ant kojų 
dirbant jaunoms inteligentiš-

Visų linksmame klegesyje ir 
juokdaryboje pradėjo rodytis fo
tografinės kameros. Daktarė 
Šliūpaitė į susirinkimus visad 
atvyksta su tokiu padargu ir pra
šo visus rikiuotis. Ponas Poš
kus net keletą jų turėjo: juo
dom baltom ir spalvotom nuo
traukom. Kur tas fotografijas 
dės? Gal kuriam laikraščiui ar 
žurnalui patieks.

•Gaila, kad iki galo negalima 
pasilikti, Rašėjui iki namų (Po
mona, Calif.) 50 mylių...

D. P. G. Luomons

Reikalauja slaugėms 
daugiau pinigų

Cook apskrities 1969 metų 
biudžete numatyta pakelti 
Cook apskrities ligoninės slau
gėms algas 6%. Slaugių mo
kyklos vadovybė prašo kad al
gos būtų padidintos ne 6, bet 
12%.

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

4.75% 5.25%
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings 
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

Star-spangled sheepskin.
How do you put aside enough money to 
put a child through college? Like this: 
join the Payroll Savings Plan where you 
work or Bond-a-Month Plan where you 
bank. When graduation day comes, you 
may not see the stars spangled over the 
sheepskin, but you’ll know they are there. 
Because the Bonds that grew enough in 
interest to pay for college also helped 
your Uncle Sam.
Buy Bonds—help your country as you 
help yourself.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% when held

to maturity—and Freedom Shares (sold 
in combination with E Bonds) pay a full 
5%. The extra interest will be added as a 
bonus at maturity.
And now you can buy the Bond/Freedom 
Share combination any time—no monthly 
commitment necessary. Get the facts 
where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The UJŠ. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a publie 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertxstng Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, illmois
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koms pajėgoms, žinoma, ne 
be pagalbos senųjų Margučio 
draugų. Radijo programas ve
da, perduoda žinias ir komen
tuoja: vedėjas Petras Petrutis, 
padėjėjai: Romas Sakadols- 
kis, Eglė Vihitienė, Leonas 
Narbutis. Turi ir draugišką 
globėją Valdą Adamkų, cĮąug 
prisidėjusį prie Margučio išsi
laikymo.

Po skaudžios, mirtį nešan
čios katastrofos, žuvus Margu
čio vedėjai L. Vanagaitienei ir 
Alg. Mackui, kada atrodė, jog 
žuvusiųjų žadėtoji rytdienos 
programa nebeįvyks, Valdas 
Adamkus nustatytą valandą 
pirmas prabilo apie įvykusią 
tragediją, nors ir skausmingu, 
bet tvirtu balsu pareikšdamas, 
jog lietuviška Margučio prog
rama negali dingti, ji bus iš-
laikyta. Ir jo žodžiai išsipildė 
su kaupu.

Laukdami lankytojų savo 
naujoje studijoje, jauni Mar
gučio šeimininkai buvo pasi
ruošę sutikti su vaišėmis, kas 
rodo jų nemeluotą nuoširdu
mą savo klausytojams. Labai 
ačiū ir sėkmės jūsų nelengva
me darbe! Linkėtina ir laimės 
būti remiamiems visų be išim
ties klausytojų. O. Algminienė

metiniams investavimo 
Bonams mažiausiai 

$1,000.
Insured to $15,000.00

2



ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
Sujudimas lietuviškai parapijai gelbėti

Iš Lietuviu Fondo vakarienės Čikagoje 11. 17. 68. Įnašy ir dalyviu registracija. Tą darbą 
pavyzdingai atliko fondo rėmėjai ir bičiuliai: iš kairės sėdi Juozas Vilutis, Vita Venclaus- 
kienė ir Kleopas Girvilas, LF valdybos finansų sekretorius. Dalyvavo 250 fondo nariu, rė
mėju bei svečiu. Vakarienės proga fondo pagrindinis kapitalas padidėjo $34,000. Antroji 

pusės milijono dalis pradėta telkti su $2,000 suma.
Foto V. Noreikos

"čiurliohio" ansamblis 
kitą šeštadienį

Sukaktuvinių laisvės metų ko
mitetui darbą užbaigiant, gruo
džio 7 d. “Čiurlionio” ansamblis 
koncertuos Lietuvių namuose. 
Programa prasidės 7 vai. vakaro.

Jei dar bandyčiau ką apie 
“Čiurlionį” aiškinti, tai būtų tik 
veltui burnos aušinimas. Visi ži
nome, kad Alfonso ir Onos Mi- 

| kulskių vedamas, ansamblio cho
ras ir kanklių orkestras mums 

1 daug laimės ašarų yra išliejęs 
tiek Vokietijoje, tiek ir čia. Ne
pamirškime, kad ir “Čiurlionis” 
nėra amžinas, nes nėra amžini 
Mikulskiui. Naudokimės proga, 
kol galime. Kitą, šeštadienį Lie
tuvių namai turi lūžti publika!

SLA 352 kuopos 
susirinkimas

Kas iki šiol buvo užkulisiuose, 
tai dabar ima išeiti į viešumą. 
Arkivyskupija lietuvišką para
piją nori sunaikinti, paversdama 
ją teritorinę. O lietuviai stengia
si ne tik parapiją išlaikyti tau
tine, bet ir, dabar gerai progai 
atsiradus, įsteigti šalia parapi
jos kultūrinį centrą.

Parapija, dėl kurios daugelis 
miegoti negali, yra Dieviškosios 
Apvaizdos (Divine Providence). 
Tuo vardu ji gyvavo apie 20 me
tų, bet tikroji jos pradžia, tik 
kitu vardu, siekia pirmąjį šio 
amžiaus dešimtmetį, kai dar mū
sų miestas buvo labai mažas ir 
kai lietuviai buvo neturintgi ir 
nemokyti. Tuomet, rytinėje
miesto dalyje, Hamtramck’o pa
sienyje, buvo pastatyta didelė, 
graži šv. Jurgio bažnyčia. Girdė
jau, kad į ją lietuviai, pilna to 
žodžio prasme kruvinu prakai
tu sukalę, įdėjo apie milijoną 
dolerių. Apie betkokias “terito
rines” teises tuomet nė kalbėti 
nebuvo kalbama. Tik, kai pama
žu materialiai atkutę, vaikus iš
auginę ir išmokslinę arba pra- 
mokslinę, mūsų -tautiečiai iš me
dinių nameliukų aplink šv. Jur
gio bažnyčią, ėmė trauktis į ge
resnius rajonus ir brangesnius 
namus, tai visa apylinkė pateko 
į juodųjų rankas. Prieš maž
daug 20 metų arkivyskupija šv. 
Jurgio bažnyčią, irgi juodukams 
dovanojo, lietuvius maža suma 
kompensuodami, kad, vėl gero
kai iš savo kišenių prisidėję, pa
statytų Diev. Apvaizdos labai 
kuklią, nedidelę bažnytėlę, čia 
gerą dešimtmetį, ar gal kiek il
giau, vyravo anglų kalba, bet 
lietuviška dvasia neišblėso, nes 
čia meldėsi antros ir trečios kar
tos lietuviai. Naujiesiems atei
viams pradėjus į parapiją sto
ti, jau dažniau ėmė rastis ir lie
tuviškų pamaldų, bei lietuviš
kų organizacijų reiškimosi sa
lėje, bažnyčios rūsyje.

Grįžtant prie šv. Jurgio baž
nyčios, tai prieš porą metų ji 
buvo nugriauta, nes ten buvo 
pravesta Chrysler vardo greit
kelis.

Dabar tokio pat likimo sulau
kė ir Diev. Apvaizdos bažny
čia: ji už metų bus irgi nugriū
ta, nes čia bus pravestas Jeffrey 
(?) vardo greitkelis. Arkivys
kupas duoda pasirinkti vieną iš 
trijų didelių sklypų (su apsčiai 
vietos pastatam bei mašinų pas
tatymo aikštėm) vakariniame 
Detroito pakrašty, ir dar duoda 
tam tikrą sumą, pinigais, kažkur 
apie pusę milijono, kad lietu
viai vėl statytųsi bažnyčią. Bet 
arkivyskupija nenori tautinės 
parapijos, o perša teritorinę. Tai-

Naujausias sovietu sprausminis lėktuvas TU —• 154. Jis greitai gali pervežti 160 keleiviu. Apa
tinėje fotografijoje matomas to lėktuvo vidus ir trys jo patarnautojos.
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gi tokią, kur, kol dar lietuviai 
reikalaus, galės turėti lietuviš
kas pamaldas, bet kur nebūtų 
jokių lietuvybės centro.

Tai ir visa istorija.
Subruzdę katalikiškos orga

nizacijos bei eilė kitokių, prieš 
porą savaičių išrinko komitetą 
kovai už tautinę parapiją. Ta 
kova šiuo metu reiškiasi para- 
piečių verbavimu. Esą, arkivys
kupija nori įsitikinti, ar daug 
lietuvių į ją stos ir ar bus tikri, 
ne šiaudiniai parapiečiai, t. y. 
tokie, kurie lankys lietuviškas 
pamaldas ir dės į vokelius dole
rius. Tuo tarpu Diev. Apvaizdos 
bažnyčioje atsirado ir kunigas, 
kalbąs gerai lietuviškai.

Visas reikalas tapo nebe vien 
bažnytiniu, bet ir patriotiniu, ži
nau visą eilę betkur priklausiu
sių, arba visai nepriklausiusių 
tautiečių, kurie dabar įsijungė į 
Diev. Apvazidos parapiją. Vie
na iš tokių šeimų yra rašytojo 
ir žurnalisto Vytauto Alanto šei
ma (pavardę skelbiu gavęs su
tikimą; kitu kelių panašių šei
mų sutikimo neturiu).

Tiek, abstrakčiai, šiuo kartu 
galėjau čia pakalbėti. Reikia ma
nyti, kad mūsų, detroitiečių, at
vejis ilgainiui taps tokiu kontro
versiniu, kaip ir Čikagos Kazi- 
mierinių kapinių. Beje, ateinan
tį pirmadienį, gruodžio 2 d., 7 
vai. vakare Diev. Apvaizdos rū
syje į lietuvius kalbės arkivys
kupijos ryšininkas, vyskupas 
Thomas Gumbleton. Pasakyta, 
kad kalbės kaip tik dėl naujos 
bažnyčios. Susirūpinusių lietu
vių sluoksniuose gi kursuoja 
gandas, kad jis bandys lietu
viam įtaigoti teritorinės parapi
jos naudą. Susidomėjimas di
delis. Bet ar tikrai nuo čia kon
troversija prasidės, tai pažiūrė
sime.

LŽS Centro Valdyba 
baigė metus

Lietuvių žurnalistų sąjungos 
centro valdyba posėdžiavo lap
kričio 22 d. Pereitą rudenį tre
jiems metams iš detroitiečių tar
po išrinkta, pereito gruodžio 1 
d. pareigomis pasiskirsčiusi, c. 
v-ba šiame posėdyje apgalbėjo, 
kas per metus buvo nuveikta ir 
ką numatoma veikti per sekan
čius dvejus.

Pirm. Vytautas Alantas per
skaitė metų veiklos apžvalgą, 
kuri bus talpinama už keleto sa
vaičių (apie N. Metus) išeisian
čiame biuletenyje. Visi kolegos 
laikraštininkai tą biuletenį gaus, 
kaip gavo prieš kelius mėnesius 
deklaraciją. Galiu tik tiek pa 
sakyti, kad metai nebuvo blogi, 

nežiūrint eilės sutiktų kliūčių 
bei nusivylimų. Vlado Mingė- 
los užvestu susirašinėjimu ‘su 
visu pasauliu”, buvo daug kur 
pralaužti ir storiausi ledai. Jei
gu skyrių steigimas tuo tarpu 
dar tebėra diskusinėje stadi
joje, tai į centrinį skyrių, prie 
c. valdybos veikiantį, jau yra 
įstoję apie 40 spaudos žmonių, 
kurių tarpe-yra eilė labai žymių 
asmenybių. Prieš metus iš ank
stesnės c. v.bos paveldėtas tuš
čias iždas, šiuo laiku jau turi 
virš trijų šimtų dolerių. Vla
das Selenis, tikrumoje, sutel
kė kur kas daugiau, bet jau bu
vo padaryta ir visa eilė sąskaitų 
(išleidžiant deklaraciją, šimtai 
laiškų į užsienius, etc.), kurias 
iždininkas iki vienos visas ap
mokėjo. Posėdyje ypatingai šil
tai buvo paminėtas stambiau
sias LŽS mecenatas, Detroito 
šaulių bei kitų organizacijų vei
kėjas Mykolas Vitkus, mūsų iž
dui davęs šimtinę; ir kitas me
cenatas, davęs 50 dolerių, bet 
prašęs pavardės neskelbti. VI. 
Selenis jau turi kontaktą su 
keliais kitais spaudos reikšmę 
suprantančiais asmenimis, kurie 
yra pažadėję savo paramą atei
ty.

Buvo parodytas naujas, mažo 
formato, baltos spalvos, trimis 
kalbomis (lietuvių, anglų ir 
prancūzų) LŽS narių pasėlis. 
Apie jį bus plačiau paaiškinta 
ir jo nuotrauka talpinama išei
siančiame biuletenyje. Pasėliai 
nebus peršami, o duodami tiems 
tikriesiems LŽS nariams, kurie 
jų paprašys. Reikės tik dvie
jų nuotraukų ir vieno dolerio 
jiems įsigyti. Kurį laiką c. v-ba 
pasėlių nebuvo pasiryžusi spaus
dinti, bet eilė sąjungos narių jų 
labai pageidavo.

Greitu laiku c. v-ba rengiasi 
perspausdinti LŽS įstatus ir iš
siuntinėti visiems nariams.

Šį kartą į LŽS centrinį skyrių 

buvo priimti: Emilija čekienė, 
Antanas Vytautas Saulaitis, S. 
J., Keleivio redaktorius Jackus 
Sonda ir kun. Kazimieras žvirb
lis.

Posėdžio metu į LŽS garbės 
narius buvo pakeltas spaudos 
veteranas su 60-ties metų sta
žu, vienas iš LŽS nepr. Lietu
voj steigėjų, Nepriklausomos 
Lietuvos Montrealyje redakto
rius Jonas Kardelis. Tai pirmas 
šios valdybos į garbės narius 
pakeltas asmuo. Už keletos mė
nesių yra numatyta į garbės na
rius pakelti dar eilė spaudos ve
teranų.

Pagaliau V. Alantas kitus c. 
v-bos narius supažindino su 
straipsniu, paaiškinančiu, kodėl 
pravartu ir logiška' priklausyti 
Lž Sąjungai. Tas str. tilps mi
nėtame biuletenyje, kurio var
das bus “Pranešėjas”.

Paminėjo kariuomenės 
sukaktį

Lietuvos kariuomenės sukak
tis lapkričio 24 d. buvo tikrai 
iškilmingai paminėta. Po pa
maldų šv. Antano bažnyčioje, 
kur dalyvavo organizacijų atsto
vai su vėliavomis, akademinė da
lis buvo Lietuvių namuose. Mi
nėjimui vadovavo ir kalbą pa
sakė pulk. Jonas šepetys. Ka
dangi ta proga buvo šventinama 
Jūrų šaulių vėliava, tai ryškiau
si šio minėjimo dalyviai, visi uni
formuoti, buvo jūrų šauliai. Vė
liavos šventinimo ceremonijose 
scenoje dalyvavo jūrų šaulių vė
liavos mecenatas Juozas Kinčius, 
jūrų š. Jonas Balnionis ir De
troito jūrų š. vadas Juozas Ta- 
levičius. Čia sveikinimo žodį ta
rė svetys iš Čikagos, jūrų š. 
vadas M. Maksvytis.

Meninėje programoje dalyva
vusių tarpe buvo deklamatorė 
Danutė Petronienė, akordeonis
tas Rimas Kasputis ir tautinių 
šokių grupė “Pašvaistė”, veda
ma p. Ringailės Zotovienės.

Mano korespondencija apie 
kariuomenės šventės minėjimą 
būtų buvusi daug išsamesnė, jei 
būčiau turėjęs progą ištisai ten 
dalyvauti. Deja, dėl kitų įsipa
reigojimų, vidury minėjimo tu
rėjau salę palikti ir, savo aki
mis nematytus programos punk
tus tik nusirašyti iš vieno rengė
jų turimo lapo.

Maloniai nustebino publikos 
gausa. Man salę apleidžiant ten 
jau buvo apie pusantro šimto 
žmonių.

Paminėjimo verta ir ALB Ra
dijo klubo transliacijų metu (šį 
kartą pusvalandį gražiai vedė 
Rimas Korsakas, padedamas B. 
Marčiukaitytės) perduotas mon
tažas. Nebegaliu prisiminti vi
sų montažo veikėjų, bet žinau, 
kad jį paruošė mokytoja Stefa 
Kaunelienė. Ten buvo gražiai pa
rinkti ir su muzikos akordais su
pinti Maironio, Miškinio bei kitų 
poetų posmai, karių ir karo te
ma. Tai buvo tinkamas preliu
das į vėlesnę kariuomenės mi
nėjimo programą.

Daug programos — 
mažai publikos

Lapkričio 23 d. Lietuvių na
muose įvykęs tradicinis subat- 

vakaris Vasario 16-sios gimna
zijos naudai kuriame irgi ne
galėjau dalyvauti, buvęs labai' 
gausus programa — vis jaunų
jų talentų, vidurinių mokyklų 
moksleivių išpildoma. Vienin
telė iš suaugusiųjų, kaip ir per
nai, aktorė Dalia šimoliūnienė 
puikiai skaičiusi Pulgio Andriu- 
šio kūrybos. Deja, publikos bu
vę labai mažai.

Mačiau generalinę 
repeticiją

Kai šios eilutės bus atspaus
dintos, Detroito Dramos mėgėjų 
sambūris savo dalį Teatro Fes
tivalyje Čikagoje jau bus atli
kęs.

Sofijos Kymantaitės - Čiurlio
nienės komedijos “Pinigėlių” ge
neralinė repeticija Lietuvių na
muose įvyko lapkričio 24 d. pa
vakary. Visi aktoriai vaidino 
labai gerai. Sakoma, kad tai blo
gas ženklas, kai generalinėj re
peticijoj sekasi, tad su nekan
trumu laukiame čikagiškių kri
tikų atsiliepimų...

Stebėjausi, kad ir čia dar ra
dosi apie 70 žmonių publikos, 
kuri, po kiekvieno veiksmo, ak
toriams smarkiai plojo.

Dloco sukakties 
minėjimas šiandien

Sakau šiandien, nes penktadie
nio Naujienos mus pasieks šeš
tadienį, lapkričio 30. Tai kaip 
tik Dloco sukaktuvių minėjimo 
diena. Publiką Naujienų dien
raštyje su būsimu įvykiu supa
žindino Feliksas Motuzas ir vė
liau šių eilučių autorius. Jei ku
ris Dloco gerbėjas, dar į ban
ketą anksčiau neužsirašęs, su
galvotų ateiti, tai žinau, kad jam 
vietos atsirastų.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Pas mus laupomi lūsų pinigai atlieka du dideliu* 
darbus Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš 
kus jūsų užsimojimus Antra, jie padeda sukurti ge 
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na 
mams įsigyti.

Taupykite dabar Santaupos, padėtos prieš 1(1 me 
nėšio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago. Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ PURINTI DIDELES ATSARGAS 

įsteigta 1923 metais Tel HA 1-3070
įstaigos pietuose kiem oiinmohiliam* pastatyti

Metinis, visuotinis SLA 352 
kuopos susirinkimas įvyksta šį 
sekmadienį, gruodžio 1 d. Lie
tuvių namuose. Pradžia 12 vai. 
Senoji kuopos valdyba padarys 
pranešimus apie šių metų veiklą 
ir bus renkama valdyba 1969- 
siems metams. Po susirinkimo 
kuopos nariai ir svečiai bus vai
šinami kavute bei pyragaičiais, 

SEARS
HERITAGE 
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas 
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800 

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Apdraustas perk musty m as 
ir 'tažiningat patarnavimai Nmiiihumi UrmiNUm* 
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JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

qrNTINI u I I I FTP V 1
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS COPP
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

Z608 W 69th St Chicago III 60629 Tel WA •> lit 
?501 W 69th St Chicago HI 60629 T»l wa 273 
3333 So Halsted St. Chicago III 60608 Tel 254*3320

OIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis žemesnėmis negu kitur kainomis 

KREIPKITĖS | mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu {staiga, turinčia tol 
M SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai Iš Čikagos I Lietuva

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

TAUPYMO KNYGELIU 
PASKAITOMS

kūriuoš įjaruos poni oš fe. juo- 
dinskienė, M. Kriščiūnienė, P. 
Juškienė ir M. Žilinskienė.

Grįžo iš Vietnamo
Irenos ir Vytauto Alantu vy

resnysis sūnus Algis karinę prie
volę laimingai baigė. Jis ištarna
vo 19 mėnesių, iš kurių apskri
tus, 12 mėnesių, kariavo Vietna
me. Pereitą savaitę grįžęs kurį, 
laiką pailsės, ir tęs politinių bei 
ekonominių mokslų studijas 
Wayne valstybiniame universi
tete, kur iki pabaigos jam labai 
mažai betrūksta.

KIEK AMERIKOJE ŽYDŲ
RNS praneša iš New Yorko, 

kad iš 13,628,000 žydų pasaulyje 
daugiau kaip pusė gyvena Jung
tinėse Amerikos Valstybėse.

American Jewish Year Book 
iš 1968 metų žiniomis, JAV-bėse 
1967 metų gruodžio 31 dieną žy
dų buvo viso 5,800,000.

Antra skaičiumi žydų dalis 
2,568,000 gyvena Sovietų Sąjun
gos imperijoje; Prancūzijoje 
535,000; Didž. Britanijoje ir Ar
gentinoje po 450,000.

Vien New Yorko mieste ir jo 
apylinkėse žydų esama 2,520,105.
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"Nusiangažavusios" 
moterys

šis tas iš Marquette Parko lie
tuvių parapijos dypukių veiklos

Straipsnyje “Pasaka apie ko
vą šventoriuje” B. Drungienė 
“Dirvos” Nr. 114 aprašiusi, kaip 
praeito spalio mėn. 26 dieną “vie
noje lietuviškoje parapijoje Chi
cagoje prie pirmosios Komunijos 
ėjo 72 vaikai, jų tarpe apie 10 
amerikiečių, likusieji lietuvių 
dypukų vaikai” ir kaip “parapi
jos klebonas neleido jiems mels

tis lietuviškai”. Pati klausia ko
dėl ir pati atsako, kad viena ir 
gal pati svarbiausia priežastis 
“parankiai skatinusi kleboną jo
kių reformų nedaryti” buvęs pa
čių lietuvių vaikų tėvų susiskal
dymas į dvi “partijas”, yiena tų 
“partijų” dar praeitą pavasarį 
savo parašais prašiusi kleboną 
leisti rudenį įvyksimas Pirmo
sios šv. Komunijos iškilmes lie
tuvių vaikams pravesti lietuvis^ 
kai.. Tokių buvę 41. Kiti “nu- 
siangažavę” ir parašų nedavę, 
iš tėvų susirinkimo demonstra-

“Džiunglių” autorius
Antradienį Round Brook mieste, New Jersey val

stijoje, mirė vienas gal labiausiai savo laiku pagrsėjęs 
Amerikos rašytojas, Upton B. Sinclairas. Mirė jis sulau
kęs 90 metų su viršum.

Šio šimtmečio pradžioje, būtent 1906 m., buvo išleis
tas Sinclairo parašytas romanas, pavadintas “Džiung
lėmis”. Tam romanui medžiagą jis rinko Chicagoje, dau
giausia apklasuinėdamas lietuvius, sueidamas su jais į 
artimesnį kontaktą, tinkamai susipažindamas su jų gyve
nimu, su jų papročiais. Ir savo romano vyriausiam vei
kėjui jis pasirinko lietuvį, pavadindamas jį Jurgiu Rud- 
kum.

Romane yra labai vaizdžiai pavaizduotas tuo laiku 
Chicagoje gyvenusių lietuvių (ypač tų, kurie dirbo sker
dyklose) tikrai skurdus ir vargingas gyvenimas, jų kas
dieniniai vargai, jų pasilinksminimai, jų vedybiniai pap- 
ročiai- i .2h

Chicagos skerdyklose tais laikais buvo tikros “džiun
glės”. Nekalbant jau apie tai, kad jose dirbantys darbi
ninkai buvo baisiai išnaudojami, dirbo tiesiog nepaken
čiamose sąlygose, bet ir sanitariniu požiūriu tos sker
dyklos buvo tiesiog pasibaisėtinos.

Savo romane Sinclairas visą tai akivaizdžiai iškėlė 
aikštėn. Tai buvo savo rūšies bomba, kuri sukrėtė Ame
rikos gyventojus, kai jie patyrė tikrą tiesą apie tai, kas 
vyksta pagarsėjusiose gyvulių skerdyklose.

Kilo didžiausia audra, kuri privertė valdžią įsimai
šyti ir paskubomis išleisti maistui prižiūrėti įstatymą. 
Aprašymas darbo sąlygų sekrdyklose taip pat daug pri
sidėjo prie pagerinimo ten dirbančių darbininkų būklės.

Tai buvo gal pats didžiausias Upton Sinclairo nuo
pelnas. Faktiškai jo romanas “Džiunglės” Amerikoje su
vaidino gal tokį pat vaidmenį, kaip “Dėdės Tomo trobe
lė”, kuri iškėlė aikštėn siaubingą negrų gyvenimą.

“Džiungles” Sinclairas, kaip išsireiškė jo bendrinin
kas ir kitas žymus Amerikos rašytojas, Jack Londonas, 
rašė “prakaitu, krauju, ašaromis ir dejavimais”.

Ir tai davė tikrai teigiamų rezultatų: jo “prakaitu, 
ašaromis, krauju ir dejavimais” parašytas romanas su
silaukė nepaprasto pasisekimo: moralinio ir finansinio 
pasisekimo. Moralinis jo pasisekimas buvo tas, kad jis 
daugiausia prisidėjo prie Chicagos gyvulių skerdyklų

sutvarkymo (įvedimo ten tinkamesnės priežiūros) ir 
pagerinimo ten dirbantiems darbininkams darbo sąlygų. 
Finansinis pasisekimas susivedė prie to, kad per trumpą 
laiką tūkstančiai ir tūkstančiai'“Džiunglių” romano kny
gų buvo išparduota. Maža to: “Džiunglės” buvo išvers
tos į apie trisdešimt svetimų kalbų:

“Džiunglių” romanas buvo išverstas ir į lietuvių 
kalbą. Amerikoje išleistas vertimas buvo pavadintas 
“Raistu”. Lietuvoje jis buvo išverstas K. Puidos ir išleis
tas 1908 m.

Upton Sinclairas parašė apie 80 didesnių ir mažes
nių veikalų (romanų, apysakų ir šiaip propagandinių 
pamfletų). Iš viso jis daugiausia ir pasižymėjo kaipo 
propagandistas, kovotojas prieš visokias negeroves. 
Kaip vykusiai savo raštuose jis tas negeroves atvaizdavo, 
bus aišku iš garsiojo anglų rašytojo George Bernard 
Shaw pareiškimo, kad, girdi, jei kas mane paklausia, 
kas atsitiko per mano ilgo gyvenimo laikotarpį, tai aš 
nepatariu raustis laikraščių komplektuose bei kreiptis į 
autoritetus, bet nurodau jūsų (atseit, Sinclairo) raš
tus.

Shaw tuo norėjo pasakyti, kad įvairūs įvykiai ir 
Amerikos gyvenimo tikrovė Sinclairo raštuose buvo ne
palyginti geriau atvaizduota, negu laikraščiuose bei 
įvairių autoritetų pasisakymuose.

Sinclair buvo socialistas. Tačiau jis buvo idealistinio 
socializmo skelbėjas ir jo pažiūros dažnai nesutapo su 
oficialiosios partijos skelbiamu nusistatymu.

Reiškėsi jis ir visuomeninėje bei politinėje veikloje. 
1934 m. jis kandidatavo (demokratų sąraše) Kaliforni
jos gubernatoriaus postui. Jo rinkiminė platforma, ku
rią jis pats parašė ir išleido brošiūros formoje, buvo sa
votiška ir originali. Jis ją pavadino “Galas skurdui Ka
lifornijoje”. Rinkimų jis nelaimėjo, bet vis dėlto surinko 
nemažai balsų.

Jis buvo priešingas komunistams labiausiai dėl to, 
kad jie, esą, pasisavino (pavogė) žodį “socializmas” 
ir jo reikšmę visiškai iškreipė. Skelbdami laisvę, jie tą 
laisvę tiesiog sutrypė, įvesdami didžiausią priespaudą.

Upton Sinclair ne tiek pasižymėjo kaipo grožinės 
literatūros atstovas, kiek propagandistas. < Jam daugiau
siai rūpėjo iškelti aikštėn šio šimtmečio pradžios Ameri
kos gyvenimo negeroves, visokių plėšikiškų “baronų” 
siautėjimą. Ir tai jis atliko su dideliu pasisekimu. Iš tie
sų nėra gresnio šaltinio, anot George Shaw, kaip Sinc
lairo raštai susipažinimui su šio šimtmečio pirmųjų metų 
gyvenimo įvairiais vingiais, nepritekliais, negerovėmis 
ir ydomis.

Didžiausioje Paryžiaus požeminio traukinio stotyje įrengtas judantis šaligatvis. Kas yra išvargęs ir nenori eiti 
600 metrŲ ilgio koridorių, tai gali atsistoti ant judančio šaligatvio. Jis bus nuneštas prie kitos traukinio linijos.

tyviai pasišalinę ir galop rinkę 
parašus po “kontraraštu klebo
nui”, girdi “Neleiskite, nes tuo 
bus pažeisti amerikiečių vai
kai”... girdi, “suskils vienybė, 
nes laikinasis tėvų komitetas 
nelegalus... komiteto narių nie
kas neįgaliojo kreiptis į jus, kle
bone, neleiskite, nes čia ne Lie
tuva, o Amerika...”

Priminusi seną prancūzų po
sakį, kad “kieviename reikale 
slypi moteris” (cherchez la fem
me), B. Drungienė toliau infor
muoja:

“Tik vienas kitas tėvas bandė 
prieštarauti dėl iškilmių prave- 
dimo lietuviškai. Akcijai vado
vavo moterys. Moterys nepasi
rašė po prašymu klebonui nere-

tai prieštaraudamos vyrui, įtai
gojančiam pasirašyti, nes čia lie
tuviškas reikalas; moterys šauk
te šaukė sutikusios kurį nors 
iš pasirašiusiųjų, siūlydamos pa
stariesiems, jei nepatinka čia, 
grįžti į Lietuvą; moterys galop 
ir kleboną drąsino nepasiduoti... 
Kiekviena savaip, vienos be są
ryšio ir logikos svaidomais posa
kiais, antros ramiau ir kiečiau, 
bet visos unisonu: jokių lietuviš
kų pamaldų nereikia, tegul vis
kas būna taip kaip buvo”...

Jos visos gryniausios dypukės, 
nė viena jų nemoka tobulai ang
liškai kalbėti, juoba melstis”.

Kodėl jos taip nusiangažavo 
prie altoriaus?” baigdama klau
sia B. Drungienė. Taigi, kodėl?

Geri ir blogi dalykai
Prieš dvidešimt ar daugiau 

metų, kaip visur, taip ir Chi
cagoje nebuvo baimės vaikšti
nėti ir važinėti dieną ir naktį. 
Nebuvo baimės net ir namų 
nerakinti išeinant į krautuvę.

O kas dabar darosi? Net ir 
busuose vagiliai, ginkluoti 
šautuvais, apiplėšia ir šaudo 
žmones. Baisus pavyzdys kad 
ir praėjusią savaitę: į Damen 
gatvės busą trys jauni vagiliai 
įsibrovė; šautuvais grąsinda- 
mi atėmė iš buso vairuotojo 
apie 30 dolerių; o kai moteris 
Mrs. Mae Zielinski (53 m) pa
sipriešino, žmogžudis paleido 
šūvį į ją, nuo kurio ji mirė. Ir 
tokių apiplėšimų bei žmogžu
dysčių Chicagoje įvyksta daug.

Galbūt šitokių žmogžudys
čių, vagysčių ir visokių nedo
rybių jaunuomenė išmoksta iš 
dabartinių laikų televizijos 
programų, kurios nieko gero 
nerodo, o blogo labai daug pa

moko: kaip jose vieni kitus 
šaudo, kaip jie sugeba vieni iš 
kitų vogti ir visokias kitokias 
nedorybes daryti.

Televizija yra geras išradi
mas. Gera turėti savo namuo
se krutamuosius ir kalbamuo
sius paveikslus, bet turėtų bū
ti drausmė jos piktnaudoji- 
mui.

Beje, kalbant apie televizi
ją, štai kas atrodo verta dė
mesio taip pat: televizija nai
kina krutamu jų paveikslų te
atrus. Jų jau mažai bėra, bai
gia ir tuos pastatus griauti. 
Jeigu kur dar yra, tai ir jie 
imituoja (pamėgdžioja) tele
vizijos būdą.

Štai vienas pavyzdys. Grand 
Show, 3433 West North Ave. 
Atdaras tik šeštadieniais. Ro
domi nuogi vyrai ir nuogos 
moterys. Didelėje iškaboje 
prie durų sakoma: Tik suau
gusiems valia įeiti.

Kelias į Kremlių 
veda per lavonus

Maskvos Izvestija ryšium su 
senatoriaus Roberto Kennedy 
nužudymu pastebėjo, esą nieko 
stebėtino, kadangi kapitalistinė
je sistemoje žmogus žmogui esąs 
žvėris.

O kaip yra komunistinėje sis
temoje, atsakė Bernard Luvin 
laikraštyje Daily Mail: iš 11 so
vietinių ministerių, ėjusių tas 
pareigas 1936 metais, nužudyti 
9; iš 27 Centro vykd. komiteto 
pirmininkų užmušti 5; išnaikin
ti beveik visi komunistinių rajo
ninių organizacijų sekretoriai; 
iš 27 asmenų, buvusių Sovietų 
konstitucijos kūrėjų, išžudyta 
15; iš 80 sovietų karinės tary
bos narių nužudyta 70; iš raudo
nosios armijos maršalų nužudyti 
trys; be to išžudyta beveik vi
sas trečdalis visų sovietų gene
rolų ir nemažiau kaip 30,000 
įvairių kitokių laipsnių karinin
kų.

Pats Brežnevas, kaip ir jo nu
verstasis Chruščiovas, įsikopęs 
į valdžios viršūnes per savo 
draugų lavonus: buvę išžudyta, 
išskiriant vieną, visi Ukrainos 
politbiuro nariai ir partijos pro
vinciniai sekretoriai ir beveik vi
sas Ukrainos Centro komitetas.

KIRPYKLIJE
Į kirpyklą įeina tipelis su ke

pure ir kreipiasi į kirpėją, kad 
pakirptų plaukus.

— Labai prašau, rodo kirpė
jas kėdę, bet prašau nusimauti 
kepurę.

Tipelis: — Tai kam?

Taigi net ir tokios progra
mos nedraudžiamos.

K. Čepūkas

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai
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Nežinau. Gal šį reiškinį galima būtų pavadinti 

buvusio labai gyvo ir linksnio miesto vieno dar gyvo 
gyventojo romantika, ar jį sujungti su visur įlendan- 
čio velnio — gundytojo gundymo menu, žinoma ne tik 
sunaikintų senovės miestų Sodomos ir Gomoros gyven
tojams, bet ir padoriems Galilėjos žvejams, tapusiems 
vėliau apaštalais ir evangelistais, skelbusiais apie to 
skeltanagio įsidrąsinimą gundyti ne tik apaštalus, bet 
ir patį jų mokytoją — Kristų. To šiandien negalėčiau 
paaiškinti. Tačiau man dabar menasi, kad ar ne rei
kėtų būti dėkingam anų, priešlėktuvinės apsaugos 
lektorių smegeninėse užgimusiai idėjai įpiršti mums, 
jų klausytojams, kažkurią viltį, susijusią su popieri
niais smėlio maišeliais, prieš mano norą privertusią 
mane net tokią valandą susijuokti. Tiesa, lyg per dū
mus atsiminiau, kad visais laikais ši diena Drezdene 
turėjo kuo nors atsižymėti. Netoli katalikų katedros 
valstybės operos rūmuose šiandien juk statoma viena 
Wagnerio operų kaip ekstra-spektaklis (Sondervor- 
stellung), o be to, šiandien juk Užgavėnių antradie
nis, visada švenčiamas su linksmu karnavalu. Daug 
kur minios Drezdeno žmonių šiandien išėjo į gatves 
nusigrimavę veidus ir pasipuošę įvairių paukščių 
plunksnomis ir indėnų kaukėmis. Deja, šitam karna
valui muziką buvo sukūrę ne pačių vokiečių kompozi
toriai ir ne prancūzas Saint — Saėns su savo Dance 
Macabre (mirties šokis), kurio vedamąjį motyvą gil
tinė groja nesuderintu smuiku su giltinės kaulų tarš
kėjimo akompaniamentu, bet visai nesinaudodami ci
vilizuoto pasaulio vartojamais natų ženklais, tiesiog 

praktiškai šią klaikią masinės mirties muziką be natų, 
iš atminties sugrojo anglai ir amerikiečiai, tarytum, 
tyčia šios Drezdeno dienos karnavalui paįvairinti ir ne
skaitlingų dar gyvų išlikusių Drezdeno gyventojų at
mintyje palikti jo prisiminimą kaip vienatinį ir aukš- 
čiausį meno pasireiškimą.

Apie šios nakties operos spektaklio pasisekimą 
vargiai ar kas nors galėtų suabejoti. Santarvininkų 
režisūra, matyt, buvo puiki, nes iš operos lankytoj ų, 
kiek vėliau paaiškėjo, retas gyvas žmogus beišliko. 
Tas pats likimas ištiko ir visas Drezdeno gatvėse pra
sidėjusio karnavalo užuomazgas. Jų lavonų gabalai 
buvo oru išnešioti iš vienos vietos į kitą.

Šitam miesto sunaikinimui pakako net labai ne
ilgo laiko — vos apie 25 — 30 minučių, kurioms pra
slinkus mūsų namo pareigūnas — oro pavojaus stebė
tojas ponas Cvybelis (Zwiebel), gyvenąs vienu aukštu 
aukščiau, žodždiu pranešė, kad oro puolimas pasibai
gęs. Tuomet visi apleidome rūsį ir grįžome į gyvena
muosius butus. Mūsų bute niekas nebuvo paliesta ir 
niekas nedegė. Tik visi virtuvės langai buvo išbyrė
ję. Visi išvargę ir su ištampytais nervais nuvirtame į 
lovas ir pradėjome miegoti. Bet netrukus tas pats po
nas Cvybelis laiptais nulipdamas iš ketvirtojo aukšto 
žemyn, prie kiekvieno buto durų ir vėl atideklamavo 
baisų žodį “Fliegeralarm!” (Lėktuvų pavojus). Ir šį 
sykį, kaip ir pačioj pradžioj, nulipdamas į rūsį, vir
šuj pamiršau pasiimti maisto ir drabužių korteles ir iš 
JAV brolio atsiųstąjį didelį Kodak-Foto - aparatą, ku
rį anksčiau visada pasiimdavau su savim, jei būdavo 
reikalas lysti į rūsį. Taigi šį sykį net ir atmintis ėmė 
šlubuoti ir atsisakė tarnauti. Be to, antrasis oro puo
limas daugiau baimino, negu pirmasis, nes dabar vi
sas miestas buvo gaisrų pašvaistės apšviestas ir dar 
nesudaužyti miesto namai buvo lengviau įžiūrimi, ne
gu pirmąsyk. Anrasis bombonešių puolimas tęsėsi taip 
pat apie 25 - 30 minučių. Cvybeliui perėjus per rūsius 

ir pranešus, kad oro pavojus jau praėjęs, visi ir vėl 
skubėjo į savo miegamuosius kambarius, šį sykį aš su 
abiem mažaisiais vaikais palikau ilgai besėdįs rūsyje. 
Per mano smegeninę slinko kažkurios mintys apie 
žmogaus likimo nepastovumą. Prisiminiau savo vaikų 
motiną, kuri ligos buvo atskirta nuo mūsų ir gulėjo 
gerokai toli esamoje Wagnerio ligoninėje. Ar ji dar 
gyva? Vyresnysis sūnus Vytautas buvo paimtas į vo
kiečių darbo tarnybą ir išsiųstas kažkur į bolševikų 
frontą tuo metu, kai bolševikai pradėjo didįjį savo 
puolimą Vistas kryptimi. Visi mano laiškai, rašyti 
sūnui, grįžo užantspauduoti su “Vermisst” (Dingęs 
be žinios). Kartais atrodė, kad susirinkti visai šei
mai į krūvą buvo dingusios visos perspektyvos, nes 
karo frontu buvo virtusi visa Vokietija.

Iš šitų, mane apnikusių minčių padėjo išsilaisvin
ti į rūsį atėjęs kareivis, kuris visiems mums liepė tuo
jau apleisti rūsį, nes galį būti, kad vėliau nebebūsią 
galima išeiti.

Taigi ir po antrojo lėktuvų antpuolio, mes, visi 
“slėptuvės” gyventojai, galėjome taip pat pasidžiaugti 
dar vis gyvi išlikę, nors šis antpuolis savo intensyvu
mu buvo baisesnis jau vien dėl jo dažnesnių ir klai
kiau detonuojančių bombų sprogimo smūgių. Kaip 
gera, kad nereikėjo ir negalima buvo žinoti kaip atro
dė šioji Užgavėnių karnavalo naktis kitur, miesto gat
vėse.

Išėjęs su abiem vaikais iš “slėptuvės” ir dabar dar 
vis bijojau nueiti į savo butą ir pasiimti maisto ir dra
bužių korteles ir foto — aparatą, nes retkarčiais vis 
dar nuaidėdavo bombų sprogimo detonacija. Ir kas 
galėjo žinoti, kur galėjo būti įmestos vėliau, po tam 
tikro laiko sprogti nustatytosios bombos? Ką iš pat 
pradžių buvome su savimi pasiėmę, tik tai ir teturė
jome. Atrodė, kad viskas kita buvo nebe mūsų nuosa
vybė ir kad kažkuris fatališkas likimas visa tai saugo, 
kad nieko daugiau nebepasiimtume. O su savim bu

vome pasiėmę tik po eilutę viršutinių drabužių, kai 
ką iš skalbinių ir Strolienės branginamą dar iš Lietuvos 
atsivežtąjį lietuvišką tautinį jos kostiumą. Daugiau 
net nebežinojau kas jai būtiniau tokiu metu reikalin
ga. Į ligoninę buvo išvažiavusi tik su vienais marški
niais ir viršuj užvilktu žieminiu paltu ir zuikio kailio 
kepure.

Gaila buvo palikti visų metų pedagogikos paskai
tų užrašus, lotynų kalbos prirašytus sąsiuvinius ir kai 
kuriuos naujai parašytus muzikos dalykus. Visa tai 
nešti su savim būtų buvę per sunku.

Bet iš visų tų “gaila” didžiausios svarbos reikalas 
buvo išlaikymas savo gyvybės, kuri dar buvo reikalin
ga ne tik man pačiam, bet dar daugiau mūsų vaikams, 
kurie jei išliks gyvi, tai koks likimas jų laukia be tė
vų? ! Todėl į “slėptuvę” atvykusio kareivio raginami, 
automatiškai apleidome rūsį ir degančiomis gatvėmis 
išėjome elgetiškai čemodanėliais nešini Elbės paupio 
link. Praeinant, kai kurie degantys namai griuvo ir 
buvo mums baisu patekti po jų griūvančia mase. Pa
siekus Elbės pakrantę prie Alberta tilto, davęs vai
kams kai kuriuos nurodymus, aš pats išsiskubinau į 
kelionę į Johonnesburgą — į Wagnerio ligoninę patik
rinti, ar žmona taip pat dar gyva.

Einant vis tolyn Pfotenhauerstrasse, netrukus te
ko kelionę nutraukti, nes gatvė pietomis buvo pilna 
negyvų žmonių ir atskirų žmonių kūno dalių, stebėti
nai meistriškai numėsinėtų. Be to, vienoj vietoj degė 
ir tirpo naujai išpiltas gatvės asfaltas, kuriame ma
tėsi išgąsčio iškreiptais veidais keletas įklimpusių ir 
sudegusių žmonių lavonų. Pereiti per tokias vietas 
buvo beprasmiška, todėl savo kelionės kryptį teko pa
sukti arčiau Elbės esamomis gatvėmis Blumenstrasse 
ir Feldherrnstrasse, kurios buvo grįstos paprastais ak
menimis ir neturėjo asfalto.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
(i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Elenos Dapser - Dapsevičienės 
iškilmingos laidotuvės

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

4449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Talof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Td. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 
_________ šeštad. 10—2 vaL_________

&M. GI 40173

DR. W. M. EISIM-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzlo Ava, WA 5-2678

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71*t STREET
Valandos: 1—3 Ir 6—8 vaL po pietą 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. P- 

Trečiadieniais uždaryta

Elenos Dapser - Dapsevičie- 
nė buvo sena čikagietė. plačiai 
žinoma, labai draugiško būdo 
moteris. Gana gražaus amžiaus 
sulaukusi, po sunkios operaci
jos pasirgusi 3 savaites pas sū
nų Petrą ir marčią Stellą Dap
ser, š. m. lapkričio 20 dieną 
mirė.

Kadangi ji priklausė dauge
liui lietuviškų klubų ir kitų or
ganizacijų, tai Mažeikos — 
Evans koplyčioje, kur Elena 
Dapser buvo pašarvota, atsi
lankė per dvi dienas daug 
žmonių; kai kuriais momen
tais teko net stovėti. Mat, ve
lionė savo nuoširdumu ir žmo
nišku elgesiu prigyveno daug 
draugų ir daug pažįstamų.

Penktadienio išvakare, Ele
nai gulint amžinosios tėvynės 
namelyje, lapstatytame gausių 
gėlių vainikų, Dariaus ir Gi
rėno 271 Posto moterų skyrius 
ir Brighton Parko moterų klu
bas labai gražiai pagerbė savo 
buvusią narę. Dariaus ir Gi
rėno posto narės, susirinku
sios dideliu uniformuotų mote
rų būriu ir Brighton Parko 
klubo vadovė J. Sačiauskienė 
atliko prideramas pareigas 
įspūdingai ir gražiai.

šeštadienį, lapkričio 23 die
ną, 9 vai. ryto su miela lietuve 
Elenute Dapser atsisveikinti 
susirinko taip pat daug paly
dovų, ir Dariaus - Girėno pos
to ir iš Brighton Parko moterų 
klubo, kaip garbės narės, sto
vėjo prie karsto liūdnais vei
dais.

Po religinių ceremonijų il
gos eilės ėjo pro Elenos kars
tą pasakyti paskutinį žodį: 
Sudiev, mieloji, Tavęs dau-

giau nebematysime; sulauksi 
tik anksčiau ar vėliau pas Tave 
mus atkeliavusius.

Apie 70 automobilių su paly
dovais vyko į Marquette Parko 
lietuvių bažnyčią ir po pamal
dų su Elenutės palaikais važia
vo Lietuvių šv. Kazimiero ka
pinių link.

Koplyčioje susirinko apie du 
šimtai žmonių. Kunigėlis su
kalbėjo poterėlius ir visi pasi
meldė už. Elenos sielą.

Sako, norėję laidoti tik ke
liems žmonėms matant. Bet ve
lionės marčiai Stellai Dapser 
griežtai pareikalavus, kad 
leistų visiems palydovams ma
tyti, kur Elena Dapser - Dap- 
sevičienė laidojama, iš koply
čios susirinko prie duobės ka
pinėse didžiulė minia — su
prantama, sūnūs, marčios, 
anūkai ir anūkėliai bei arti
mieji giminės pirmiausia.

Du meksikonai, kurie atve
žė karstą, matydami tokį di
delį būrį susirinkusių prie 
duobės žmonių, atrodė stipro
kai paveikti. Jie labai atsargiai 
iškėlė ant šniūrų pakabintą 
karstą ir kruopščiai, manda
giai taikydami įleido mirusią- 
ją į duobę.

Visi susirinkusieji matė. Ma
tė sūnūs, matė graudžiai ver
kusi marti Stella, matė gimi
nės, draugai ir pažįstami. Gar
bė Stellai Dapser už jos reika
lavimą.

Iš kapinių grįžo ilga eilė ma
šinų.

Gold Coast užeigoje buvo 
pateikti gausūs pietūs.

Po sunkių darbų - vargu 
Tau, Elenute, tebūnie ramus 
poilsis šios šalies žemelėje.

Elenutės Parapijonas

dėsnio judėjimo metu, kur
suoja 2,800 busų. Kiekvienam 
jų parūpinti sargą neįmano
ma. O kursuoja busai ne tik 
dieną, bet ir naktį.

Visgi tikimasi, kad paskyri
mas slaptosios policijos busų 
apsaugai gali plėšimus žymiai 
sumažinti.

Barniai aldermanų posėdyje
Antradienį buvo tęsiami ap

klausinėjimai ryšium su 1969 
metų Čikagos biudžeto pro
jektu. Tačiau posėdžiautojai 
ir liudininkai ir vienu ir kitu 
atveju tiek 'įkaito, kad ėmė 
svaidyti vienas kitam tokius 
žodžius, kaip “melagis”. Pir- 
mininkaujačio plaktukas itin 
garsiai trankėsi.

Lėktuvas nuvažiavo į ežerą
Antradienį (lapkr. 26 d.) į 

Meigs aerodromą (Michigan 
paežeryje) atskrido lėktuvas. 
Nusileido tvarkingai, bet nusi
leidęs nesustojo, o tiesiai įva
žiavo į ežerą ir per trejetą mi
nučių pasinėrė vandenyje.

Aerodromo helikopteris be
veik tuo pačiu laiku jau plaz
deno virš įkritusio lėktuvo. Jis 
numetė lėktuvo keleiviams 
gelbėjimosi juostas ir virves.

Išgelbėti keturi: Mrs. Bar
bara Thomas 53 m., L. G. Neb- 
let, Louis Stalling ir Larry 
Abboud. Visi iš Tulsa, Okla, 
Penktasis Robert Thomas pats 
išplaukė į krantą.

Lėktuvo vairuotojas Stalling 
aiškina, kad lėktuvo stabdžiai 
neveikė.

rių garso bangos perduodamos i 
nervų impulsams. Dr. Lipscom- 
bo eksperimentai parodę, kad 
daugelio studentų girdėjimas 
yra vidutiniškai toks, kokį nor
maliai turi 65 metų žmonės.

Darant eksperimentus su jū
ros kiaulytėmis, joms viena au
sytė buvo užkimšta, kad garsas 
nesiektų, antroji palikta atdara. 
Po 44 valandų rock 120 phonų 
“muzikos” uždarytoji ausytė bu
vo normali, o atdarosios baraba- 
nėlyje celės buvo sukritusios ir 
susiraičiojusios.

Knoxvilleje ištirta 3,000 moki
nių ir studentų, pas kuriuos nu
statytas klausos progresyvus 
silpnėjimas: tarpe 1000 dvylika
mečių nustatytas 5 nuošimčių 
klausos netekimas, tarpe kitų 
1000 po 15 metų amžiaus klau
sos netekimas jau siekė 14%, o 
tarpe 1000 aštuoniolikamečių ly
giai 20 nuošimčių.

Dr. Lipscomb priminė, kad jo
kiu būdu ne viena “rock muzi
ka” yra kalta, bet mūsų klausą 
lygia dalimi gadina įvairūs in
dustrijos ir trafiko triukšmai, 
ypatingai sunkiųjų trokų krioki
mas ir sprausminiai lėktuvai.

FORESTS CANT* 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avė. — 586-1221

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
I 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

i •* 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WMT 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
VaL: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Razidenciįos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę. 

Y’*’ -y__ ____ ? " __L
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu;

Telef. REpublic 7-2290

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal s asitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir
*-x- “.................... " ’ i 8

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71»t ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
katvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso tslef.: 774-2880
Rex. tslsf.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Of ims 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 
DR. VYT. TAURAS 

ATOSTOGOSE IKI 12. 6. 1968 
JĮ PAVADUOJA 

DR. J. AGLINSKIENĖ

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalba kejom* 

(Arch Supports) ir t. t
'ai.: 9--4 ir 6—8 Šeštadieniai* 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

1850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Tslef.: PRospect 6-5084

Brighton Park
Brighton Parko Lietuvių 

Moterų klubo eilinis susirinki
mas įvyko lapkričio 7 d. Ven- 
geliauskienės salėj. Pirm. Ade- 
la Burba atidarė susirinkimą. 
Nutarimų rašt. Estelle McNa
mee perskaitė pereito mėnesio 
nutarimus ir laiškus.

Narės nutarė paaukoti Cru
sade of Mercy ir Holy Family 
Villa po $10.00.

Po susirinkimo, gimtadienio 
proga, buvo pasveikintos Ma
rytė Zubrienė ir Petronėlė Zig- 
inontienė sudainuota Ilgiausių 
Metų, o celebrantės 
nares įvairiais 
Vakaras praėjo 
taikoj.

Priešmetinis
įvyks ketvirtadienį, gruodžio 5 
d. Vengeliauskienės salėj, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 
8:00 vai. vak.

Visos narės prašomos daly
vauti, nes bus renkama 1969 
metų valdyba ir knygų revizi
jos komisija. Yra daug kitų 
reikalų aptarti. Adela Burba

Naikinančių ginklų 
registracija

Kiekvienas turįs maikinan- 
čių ginklų privalo juos užregis
truoti iki gruodžio 1 dienos 
imtinai. Naikinančių (destruc
tive) ginklų kategorijai pri
klauso tokie ginklai, kaip kul
kosvydžiai šautuvai (sawed — 
of shotguns), prislopintu gar
su šaunami ginklai (silencers), 
granatos, raketos, bazukos ir 
mortarai.

Registruoti reikia Internal 
Revenue Service raštinėje (Či
kagoje: 17 N. Dearborn Street, 
telefonas 353 - 3121).

Lietuviškos Eglutės 
dekoravimo komitetas

Mokslo ir Pramonės Muzie
juje lietuviškos eglutės deko
ravimo komitetas šįmet bus 
tokios sudėties:

Bernice Kasarski, Benedikta 
Kentra, Virginia Kentra, Emi
ly Mikaitis, Akvilina Petraus
kas, Helen Pratt, Wanda Ra- 
davich, Mary Simonelis, Ste
phanie Simonelis, Lucille Ve- 
Sota, Wanda Zygmunt.

Wanda Radavich yra 
teto pirmininkė. Eglutę 
ruoja Ateities Atžalyno

komi- 
deko- 
tėvai.

Frank Zapolis

GERAS ATSAKYMAS

“Kai aš kada nors vesiu, aš 
žiūrėsiu, kad mano žmona būtų 
man lygi savo išauklėjimu ir in
teligencija, — kalbėjo nosį aukš
tyn keldamas bankininko sūne
lis Purslaitis.

— Ką tamsta tik sakai! nu
sikvatojo Lolita, kuriai Purslai
tis gyrėsi. — Aš nebūčiau tikė
jusi, kad tamsta toks kuklus 
žmogus!

vaišino 
skanumynais, 

linksmoj nuo-

susirinkimas

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tai.: FRontier 6-1882

j PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
| ~ R. ŠERĖNAS
i 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-80634-------- _ ---- ■■

Ristynių kontestai
Čikagos Parkų Distriktas 

ruošia ristynių klases ir risty
nių kontestus. Artimiausiu lai
ku kontestai vyks gruodžio 5, 
6, 13 ir 17 dienomis. Dalyviai 
— vaikinai jaunesni negu 18 
metų}. Reikalingų informacijų 
norintieji gali gauti savo apy
linkės parke arba telefonu 
HA

• Kandidatas išrinkimui į 
valstijos seimą nusiskundė, kad 
nelabasis jo opozicionierius jį 
šmeižia, vadindamas girtuokliu.

“Tai šmeižtas”! sušuko vie
nas kandidato šalininkas. “Aš 
pats tamsta keletą kartu mačiau 
blaivą!”

7 - 5252.

11 Š C H I C A G O S I R I 
APYLINKIŲ

GRADINSKAS
RIEŠUTMEDŽIO

SPALVOS

DIDELĖ TV 
$99.95 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1994 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviai kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniai* 7 v. v.

Tai.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Areštavo studentus 
dėl marijuanos

Policija areštavo Brian 
Beich 21 m. ir Martin Smith 20 
m., Northeastern Illinois Sta
te College studentus. Jų nuo
mojamame kambaryje Cedar 
viešbutyje rasta marijuanos.

Regėjimo apsaugai 
patarimai

Illinois Draugija Apsaugai 
nuo Aklumo (Illinois Society 
for Prevention of Blindness) 
duoda tokių patarimų regėji
mo apsaugai: 1.— Pataria re
guliariai tikrinti akis; tai da
roma tikslu palaikyti gerą re
gėjimą; 2. — Apakimo nuo 
glaukomos galima išvengti, jei 
ligos simptomai bus pastebėti 
anksti; 3. — Akių apsaugą 
reikia dėvėti bet kokį darbą na
mie dirbant, jei jis nors kiek 
pavojingas akims; 4. — pata
ria tėvams neduoti vaikams 
tokių žaislų, kurie gali pažeisti 
jų akis, kaip fejerverkų, strė
lių įvairių kietų sviedinių.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

— Cicero Našliu ir Nasliukiy Drau
giško klubo susirinkimas įvyks penk
tadienį, lapkričio 29 d. 7:30 vai. vak. 
Lietuvių Liuosybės salėje, 1401 So. 
49 Ct., Cicero. Šis susirinkimas yra 
svarbus, turėsime klubo reikalus ap
tarti. Visi nariai dalyvaukite. Po su
sirinkimo bus vaišės.

A. Dočkienė, sekr.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCfe 
PATARNAVI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO

Associacijos DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Detektyvai busuose
Plėšimai busuose Čikagoj 

pastaruoju laiku padaugėjo, 
Čikagos policijos superinten
dento pavaduotojas James R. 
Rochford pranešė, kad poli
cijos departamentas jau pa
skyrė keletą detektyvų (civi
liai apsirengusių) važinėti bu
suose tomis linijomis, kurio
mis plėšikų pavojus numato
mas didesnis.

Bet veikli efektyvi apsauga 
busams nelengva suteikti. Ryt
mečiais pvz. ir pavakariais, di-

Nuo triukšmo apkursta žmonės
Tennesse universiteto profe

sorius Dr. David Lipscomb iš 
Knoxville paskelbė savo tyrinė
jimo rezultatus, kurie parodė, 
kad modernioji “Rock” muzika 
aliarmuojančiai gadina tos mu
zikos muzikantų ir jos klausyto
jų — šokėjų ausis. Ilgiau pasi
klausius tos “muzikos”, kurios 
garsas paprastai siekia iki 120 
phonų (garso vienetų), suirsta 
celės ausų barabanėliuose, iš ku-

A. f A.
VICTOR NAUROCKI

Gyveno Brighton Parko apyl.

Mirė lapkričio 25 d., 1968 m., 
4 vai. popiet, sulaukęs senat
vės.

Gimė Lietuvoje. Kilo iš Pa- 
šušvės miestelio.

Amerikoje išgyveno 58 m.
Pasiliko dideliame nuliūdi

me sūnus Walter, marti Harriet, 
2 dukterys: Helen Gut, žentas 
Frank, ir Nancy Adams, žentas 
Walter, 12 anūkų, 6 proanūkai, 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė Šv. Vardo dr-jai.
Kūnas pašarvotas Petro Bie

liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadieni, 
lapkričio 30 d. iš koplyčios 8:30 
vai. ryto bus atlydėtas Į Švč. M. 
M. Nekalto Prasidėjimo parapi
jos bažnyčią, kurioje įvyks ge
dulingos pamaldos už velionies 
sielą. Po pamaldų bus nulydė
tas Į Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus:/ 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
Sūnus, dukterys, marti, 
žentai, anūkai ir proanūkai.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-8572.

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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BUSINESS CHANCES
Biznio Progos 

CARRY OUT
SANDWICH SHOP

Presently making Italian sandwiches,
& hot dogs. Belmont & Central area, i 
across from school. Reas, priced. Į

Phone weekdays. ’
283-8995

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

____ f*.... ....
HELP WANTED — MALE-FĖMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

WIRERS — SOLDERERS
Male or Female

Must have experience on assembly of electronic equipment.
— FULL TIME POSITIONS — 

7:15 A.M. to 3:45 P. M.
FURNITURE AND FIXTURES

Rakandai i r J rengima i

PARDUODAMI
iŠ MODELINIU NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida Galima pirklį 
•alinti* ir išsimokėtinai Aptarnauja 

lietuviai
SOUTHWEST FURNITURE CO.

6200 So. WESTERN AVE.
TEL GR 6-4421

----------------------------------
I TRUMPAI Į
te__________________________ dS

♦
— Lietuvių Fondo Tarybos 

posėdis įvyks šeštadienį, lap
kričio mėn. 30 dieną, pirmą va
landą Jaunimo Centre, 5620 
So. Claremont Ave., Chicago. 
Visi Tarybos nariai kviečiami 
posėdyje dalyvauti.

— Ponia Uršulė Astrienė at
vyko iš Grand Rapids, Mich., 
į Čikagą. Ji rodys tikrus šiau
dinius Kalėdų ornamentus (pa
puošalus) Lietuvių Kalėdų Or
namentų Konteste šeštadienį, 
1968 m. lapkričio 30 dieną, nuo 
9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro Jė
zuitui Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont Ave., Chicago, Ill. 
Įėjimas nemokamas.

— Chicanos Aukštesni o ii Lit. 
mokukloie, daugumai tėvu Da- 
geidauiant. nuo šio šeštadie
nio. lankričio 30 d., pamokos 
pradedamos Ivgiai 9 vai. rvto, 
o baigiamos 1 vai. p. p. Vyres
niems mokiniams (7 ir 8 kl.) 
įvedama choro pamoka, kuri 
tesis iki 1:45 v. p. p. Chorui 
vadovaus mokvt. muz. J. Ma
čiulis. Tautinius šokius iau- 
nesnieii pradės 1:15. vyresnie
ji — po choro pamokos.

EXPERIENCED SUPERVISOR
Able to do wiring, soldering & coil winding and to instruct.

Clean modern surroundings. — Free Life Insurance, low cost 
Hospital / Medical.

CM. I. ELECTRONICS CO.
7301 N. Cicero Ave. Lincolnwood

IN 3-5616 — OR 5-5500

LABORATORY TECHNICIANS
WE Have Excellent Positions Available For Qualified

• MEDICAL TECHNICIANS
• AMERICAN MEDICAL TECHNOLOGIST
• AMERICAN SOCIETY CLINICAL PATHOLOGY TECHNICIAN

“NEW LABORATORY” Finest in the Country.
Excellent working conditions. — All State Benefits. 

Minimum salary for ASCP with 2 years experience $643 to start. 
Others commensurate with registry and experience.

Please write in confidence to:
DIAGNOSTIC LABORATORY 

(Kentucky Department of Agriculture) 
or Phone DONALD T. LINDER (502) 886-3059

NORTH DR. HOPKINSVILLE, KENTUCKY 42240

HELP WANTED — FEMALE I HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbini rikių Reikia Darbininkių__

EXCELLENT IMMEDIATE OPPORTUNITIES IN 
OSSEO, WISCONSIN, FOR

REGISTERED NURSES
& LICENSED PRACTICAL NURSES

Desperately needed in our hospital-nursing home complex; assignments are 
either hospital or nursing home, not jointly; attractive salary, routine 
increments, good working conditions 40 hours per week, any additional 

time paid at 1% times regular rate. Please write or call

OSSEO AREA MUNICIPAL HOSPITAL 
AND NURSING HOME

^OSSEO, WISCONSIN 54758 Phone: (715) 597-3121

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

Men — Challenging Opportunities
Don’t Delay — Apply Today!

• RIVETING • ASSEMBLY
• DRILL PRESS • MATERIAL HANDLING
• TRIM SAW • PACKAGING

• MILL OPERATION'S

APPLY IN PERSON OR PHONE 
MR. MILLER — 354-8383

Weekdays 9 A.M. to 4 P.M. Sat. by Appt.

MUSSER - KITCHING
Division of Ludwig Industries

505 SHAWMUT AVE. (South End of Kemman Ave.) 
SHAWMUT INDUSTRIAL PARK, LA GRANGE, ILLINOIS

MACHINE OPERATORS
Sluggers — Scourers

Individuals who have good work records for full 
time work. Experience desirable. Will train those 
who want to work to “Earn -and Learn. Excellent

Benefits*
APPLY, WRITE OR CALL 617-587-0693

BROCKTON SOLE & PLASTICS CORP 
53 Spark Street, Brockton, Mass.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cerraak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTU NUOMAVIMUI NOTARIAT AS VERTIMAI

DRAUDIMU AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIK ai k

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So Red zip Ave PRospect ^-223^

• namų ir biznių pirkimas pardavimas • notariatas
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL 925-6015

CICERO — BY OWNER 
2-6’s, 3 bedrooms. 2 car garage. Full 

basement, new heating unit. 
$19,500 OR OFFER 

Call after 3 P. M. All day Sun. 
863-0811

b ■* Tauragės Klubas rengia 
Nauiu Metu sutikima gruodžio 
3W,.7:30 jjtalj vaje. .Mąr^u^te 
salele;’ 690& ■ Western Ave.
Bus gardūs valgiai, šamnanas ir 
kiti priedai. Gros K. Ramanaus
ko orkestras. Dėl bilietu kreip
kitės tel. GR 6-8417. A. Pipi
ras 176-4228. (Pr).

PinfeiV R’
pnoAĄS dovanas 

hei lipt įsvailrinimn korteles aausite 
transatlantic niFTS 

PARnunTiJVFJE
3362 So. Halsted St 

Chicago. Tel BL 7-3883

EXCELLENT OPPORTUNITIES IN BEAUTIFUL TEXAS 
Newly Constructed Taft Hospital And 

Convalescent Center, To Open January, 1969 
Good Salaries; Excellent Working Conditions.

Onnly 20 Minute Drive From Beautiful Corpus Christi 
Applications Desired For:

DIRECTOR OF NURSES
(Experienced Insurance Clerk)

O. R. SUPERVISOR (CRNA) 
NURSE ANESTHETISTS

CONTACT: R. L. DICKINSON. ADMINISTRATOR
P. O. BOX 7. TAFT. TEXAS 78390 
PHONE COLLECT: (512) 528-2545

EXCELLENT IMMEDIATE OPPORTUNITIES FOR

ELECTRONIC ENGINEERS
i
BSEE degree required. Major in communications or radio. Experience 
at project level rn consumer electronics field, with definite working 

I knowledge of RF and audio transistorized circuits. Should have design 
experience in FM receivers, including multiplex circuitry. Knowledge of 
magnetic circuits design, solenoids, relays, fractional horse power DC 

motors helpful.
SEND RESUME TO:

TENNA CORPORATION
Personnel Department, 19201 Cranwood Parkway

WARRENSVILLE HEIGHTS, OHIO 44128
Or Call (216) 475-1400 Before 4:30 P. M.

S. SAWYER, gražioje 55-tos apylinkė
je, prie Tailman bendrovės ir St. Gall 
bažnyčios, parduodamas 35 metų se
numo 2 butų mūrinis apartamentinis 
namas, viskas modernu. Kaina tik 
$28,000. Neša $330 mėnesinių paja
mų. Telefonuoti savininkui HE 4-5546, 

gyvenančiam 5526 So. Trumbull.

RECEPTIONIST
Switchboard and tvping. Air condi
tioning contractor has opening in con
genial office near N. W. station, in- 
teersting, varied duties. High start

ing salary.
Excellent fringe benefits.

Call
MTSS MILLER FR 2-1939

CLERK TYPIST
Duties include — transcribing, dic
tation, filling, assisting with cash 

reconciling. 
Age Onen.

5 min. from Union N. W. Sta. 
714 W. MONROE 
MR. SCHWARTZ 

782-8920

SECRETARY
Tn Advertising Sales Representative. 
FTnus© Beautiful Snopiai Interest Ma
gazines. Accurate tvning. No short

hand. S4*n t0 start.
GAIL

372-2856

DRAFTSMEN
We have a number of positions available in our Mechanical Engineering 
Department of our Annliance Division for the following oualified personnel: 

Mechanical Draftsmen • Desism Checker
These positions offer excellent starting salaries with the opportunity to 
work on a wide variety nf challenging assignments with good growth po
tential. Weoffer a complete employee benefit program, including profit 

sharing.
We are located annrnximatelv 150 miles $nnfbwest of Chicago. 

Call rn11or+ nr writ©’ W ATKTNQHM 

MIDWEST MFG. CORP.
A Subsidiary of Admiral Cnrnnr-ifinn

GALESBURG. ILL. AREA CODE 309 342-1121

SIUNTINIAI I LIETUVA 
KITUS KRAITUS

I P MEDZINSKAS 4065 Areh©» 

rble.on UI MW37 T.l Y A 7-59M
■ ■

IR STAIGA SUGRĮŽOT
DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 

mūrinio arti Maria High. Pigus.
LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng- 

tas beismontas. Garažas. Daug prie
du. Gera vieta. $20.000.

gražus, švarutėlis 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12.750

14 BUTU MŪRAS prie pat parko. 
Anie $17.000 pajamų ir apie $30.000 
įmokėti.

UŽ PARKO nrie Pulaski 6 but” liuk
sus 4 metu mūras Virš $11.000 nuo-

i mos. Svarstv«: rimta nasiūlvma.
I AUKSO KASYKLA — pelninga 
i maisto nrekvba visiems žinoma Mar- 
niiette Pnrke kartu su namu. Geros 
salvgns “b© patarėiu”.

6 K A MR 15 METU mūras Mat- 
nu©tte Parke Platus lotas. 2 auto 
mūro JR20.000

MODERNUS VIDUJE gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29.800.

RŪTA RESTORANAS įrengtas pa- 
val visus miesto reikalavimus prie 
©q.+ns Western. Lietuviui lengvos sa- 
’vgos.

Vqlrb’q Pool Fatafp
2458 W. 69fh St. Tel RE 7-7200

SKLYPAS IR S ATIMA! 3 BUTU 
NAMAS geroje Brighton Parko anv- 
linkėie. 5. 4 ir kamb modernūs

I butai Virš $300 pajamų $25 900

STMATTTq PPAT.TV
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WAT,TFP RA«>K prezidentas 

0777 So Woe tern Av©..
Chieaoo. III. 60643. Tel 238-9787

Pardavinėtame lėktuvu laivu, trau
kiniu bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentu* i visus pasaulio kraštus 
Pildome anlikaciias tiems, kurie atei
nančiais metais norėtu pora mėnesiu 

praleisti Lietuvoje pas gimines

CLERK-TYPIST 
storied nfflee du+’©s 5 dav W©©k. 
t>ioa<sqnf natine Fvc©i caia-rv Em

ployee benefits Mice Marks. 
VFRCA VTTTF 

AT T -TXT.nNF T H A NS 
3319 N. MAPSTTFIELD 

248-7000

MFI P WANTFD _ MALE 
Darbininku Reiki©

IMPORTUOTI DŽIOVINTI

WHY NOT LTVE AND WORK 
TN BEAUTTFUT CALIFORNIA 

REGISTERED 
NURSES

New hosnital onening. 237-bed All 
services including TCU Beaches. High 
Sierra. California Mother Lode histo
rical areas all easv access Town 28 - 
000 and greater community 60.000. 
nynollont schools including 2-vear 
nnHoge Starting salarv experienced 
staff nurses $650—$700 nlus $50 
differential n m ,’s and nights An- 
nlication being accented for January 
1969 emnlovment. For more infor
mation. contact Director of Nursing

KA WFAH-DF.TTA 
DISTRICT HOSPITAL 

P. O. Box 270 
Visalia. California 93277

SHEET METAL MEN
BRAKE OPERATORS

WELDERS • POLISHERS
Salary up to $4-26 per Hour. Training Program Available.

IT J INGIS RANGE CO.
708 W. CENTRAL RD. MT. PROSPECT

253-4950 — 775-2500

• « I INSURANCE « REALTY|

A T A U R 4 T T T S 
INCOME TAX 
Se ASHLAND AVĖ 

LA J 1775
Currency Exchange IntaigoP

PlgGs automobilių draudimai.

Ą T Ū’CrT' Ą A rjTvyr •

DRnsrieet 8-5454

^irnlriic- P'-’nl U1nt-n4-^

a T V F I J 5
LAIKRODŽIAI IR BRANGENVBRS 

Pardavimas Ir Taisymai 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublle 7-1941

WT4RV nvrnMV 

c »» a m mv' 
-nr-

■ .. u . i urt i r ■ I-
eA-nrhh- n|rV»m«»« nnr4n»’imn< • 
Mnie knntnrntr darnml 1r HlidHarr 
-’©rtimal ufnildnmi nlli©tvhė« nra4» 
mal income tar ir Ivairflo Vitnkl hlar 
’-ni tT-ioiHnr Q 9 Ir R O

BAP AVYKAI
PIAUSTYTI IR SVEIKI 

ANT VIRVUTĖS
Parduodame tik didmenoms, skirsty- 

tojams ir krautuvėms.
Prašome rašyti arba telefoliuoti 

dėl kainų:

HERBARIUM. Inc.
Route 2, Box 620 

KENOSHA, WISC. 53140 
Tel.: 414 — 857-2211

ELECTRICIAN — PLANT
Citv license, Steadv employment 

nliis overtime. 
Comuanv benefits.

Standard PRAKTnc: TNC. 
4801 So OAKLEY 

323-3960

uei p WAKJTtn _ MAI C EPMAI F 
O«iki» Darbininku ir Darbininkių

DEADLINE DEC. 10

AIR MAIL
Pašto vadovybė prašo siuntinius į 
Vietnamą paruošti iš anksto ir išsiųsti 
ne vėliau gruodžio 10 dienos. Jeigu 
siuntiniai bus siunčiami vėliau, tai 
Amerikos kariai Kalėdoms gali jų ir 

negauti.

COOK
MAT F np FFTVTAT.E 
6 DAYS A WEEK.

From 8 A. M. to 4 P. M.
Gnnd nav

JULIA’S RESTAURANT
4656 So WESTERN AVE

PATTERN MAKER
Exnerionced pattern maker for mainr 
woman’s snortswear firm Excellent 
nnnnrtnnitv. — Salary commensurate 
with ability All renlies confidential.

Send resume to:

JACK WTNTF.R TNC.
319 N. MILWAUKEE
Milwaukee, Wis. 53202

Attn.: N. REDISKE

M «, n m n «

t^NTTHMOT AMAS 5^ KAMP ARIU, 
šviesus butas antrame aukšte. 
1237 So. 49th AVE.. CICERO

^NUOMOJAMAS 4 KAMBARIU BU
TAS su elektrą nečinm ir šaldvtuVU.

Skambinti tel. PO 7-7166

NOPTU NUOMOTI norą ar tris mažus 
atskirus kambariu^ vienam wrui 
Brighton Parko anvlinkėie. Kurie tu
rite arba netolimoj ateitvi turėsite, 
nrašau skambinti šiuo tel. YA 7-8989.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

« NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — FRIDAY, NOVEMBER 29, 1968

ADMITTING 
CLERK

Must be experienced. Cashiering, 
tvning. some switchboard. 3. P. M 
to 11 P. M. Every other weekend 

off.
CALL Mr. RON DANELLI

SA 2-3020 
FRANKLIN BLVD.

COMMUNITY HOSPITAL
3240 W. FRANKLIN BLVD.

An equal opportunity employer

RECEPTION - SWITCHBOARD 
LOOP — P. R.

Shoise Spot for experienced person
able girl to greet clients and operate 
switchboard in Loop public relations 
firm. Light tvping on IBM. Salary 
review in 6 months. All benefits.

Hours 9 to 5:15.
Please call 346-6868, ext. 64.

mTANITnPTAT
Reikalingi pilnam laikui namo 
nriežiūrai ir valvmui bei šlavi

mui.
5 darbo dienos savaitėje.

VALANDOS:
Nūn 4 n. n iki 19 nakties 

’Uci komnaniios nri©dai ir prekėms 
nuolaida Ligoninės gvvvbės 

andrauda anmokamos atostogos, šven
tės ir pelno dalinimasis.

Reikia mnkėti angliškai
Krpintic i nersnnalini skvrju

7 aukšta

CHAS. A. STEVENS
& CO.

25 No. STATE

CEMPPAT. TTPE
&

RUBBER COMPANY
Has immediate opportunities for Men 
in Retread Shoo. Hourlv rate S2 85 
to start. Work for old Established 

Company.

4728 TENDER
LISLE, ILLINOIS

REMKTTF Tuns RT7NTFRTUS, 
I KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

WAREHOUSE
MEN

paper company 
needs warehouse men. 
All company benefits.

Call all week
376-0355

DRAFTSMEN 
WANTED

Gn©d nnnnrtimitv for young man in a 
fact cn-owincr birsinpss in F1V Grove 
Viliamo Will r©tai1 automatic door 

control ©rminment. Full B©nefits.
PHONE Mr UTLEY 

439-R080

DATTUPYT MATT^P
Vvnoi'iannod nattorn mak©'»* f©t- mainr 
wnmon’s ^nortqvmar firm ESrcpIlonl 
nnnnrfiinltv __ CJqlarv pnmmnncu^nto
wi+h ability Ali r©n1i©s confidential 

Send resume to:

JACK WTNTPR TNC.
319 N. MR.WAUKEE

Milwaukee. Wis. 53202
Attn.: N. REDTSKE
PRIE TSSTUNTTMO 

PAGET. BTNINKAS 
Reikalingas subrendęs ww talkinin
kauti bendrame išsiuntinėjimo darb.

7 valandas i dieną.
Skambinti 

Miss NESBIT 
HA 7-0224

t r p p b
• .nonnvhii I alkrndflal Oovan©« 

vl«om« orogomt
«37 WEST A3rd ST CHICAGO 

Telef 434-4160

K FRTNGTS
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, rtabdžial, 

tun*-up« Ir t. t 
4894 So CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9M7

QIIIIDFPC AND rONTPACTDRa 
Namu Statyba Ir Remonto*

------------------------------------------------
HF ATTNC rnVTR A CTnP

l-onfrUi n«,»1u- - r»«*r«tnta»- •
<u rftilv n«m- .nllldymr n©6ln» '
olr rnnditlenine Ir «©nu« na
mus įrengiu vanHena boilerius fr 
itn^u Hnaa ^gutters! Darba* atlle 
Varna* greit sąžiningą! Ir garantuotai 

Anskaičjavimai nemokamai
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose
Domas Žukauskas
m? A TINO * STTEFT MFTAT

<444 S© Western Ave 
Chicago TU 60609 
Tel VT 7 3447

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai —■ Sunkyežimjai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

A 5 p 5 T T pnOT7T\Tr

n-urto nriel 50 metu

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

■ vn" -Ina- ■’ n»it«
nunsūl* imTiWln’ ,rh<
• tu* Medam© 

’TAMTNTT8 TWUlW ir natatRi 
ne Nudažome namus iš lauko Ir at 

Mokame “tuckpointing” darbus Esam* 
.nrlmiisH Haa* darba* varantunta*

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

“U WILL LIKE US”

14030 Archer VI 7-1515

— . .i ................... |

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonai Franekus, Sav 

'ahdžiai sankabos transmisijos 
'Standartinės ir Automatinės) 

•r motoru remontas — Towing 
5759 So WESTERN AVI.

Tel.: PR 8-9533
■■ ...i

6


	1960_11_29-page001
	1960_11_29-page002
	1960_11_29-page003
	1960_11_29-page004
	1960_11_29-page005
	1960_11_29-page006

